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NESUSIPRATIMUS SPRĘS JUNGTINIŲ 
TAUTU NUSTATYTAIS DĖSNIAIS C-

J. A. Valstybės nėnusiginkluos9 kol nebus 
kolektyvaus saugumo^ sako prezidentas

sovietų Rusija. Nežiūrint į sun-WASHINGTON, D. C., saus. 
6 d. — Jungtinės Valstybės 
sieks tarptautinio teisėtumo p^ 
gal principus, įrašytus į Jung­
tinių Tautų pagrindinius nuo­
status, — šiandien kongresui 
pareiškė prezidentas Trumanas. 
Jis asmeniškai informavo Ame­
rikos kongresą apie dabartinį 
valstybės stovį ir išdėstė gai­
res, kurių 'valdžia prisilaikys 
vidaus ir užsienio politikoje.

Prezidentas pabrėžė, kad val­
džia nepatenkinta paruoštomis 
sutartimis, bet jis mano^ kad 
prie dabartinių sąlygų geres­
nių negalėjo paruošti. Valdžia 
mano, kad sutarčių pasirašy­
mas ir grįžimas į normalų gy­
venimą yra svarbesnis, negu 
sutarčių atidėjimas.

J. Valstybių pareigūnai aiš­
kiai pabrėžė, kad Amerika ne­
grįš į izoliacionizmą. J. Val­
stybės laikysis tos pačios po­
litikos Vokietijos ir Austrijos 
sutarčių paruošimo konferenci­
joj, kokios ji laikėsi Italijos ir 
Balkanų valstybių sutarčių pa­
ruošimo metu. Tos pačios po­
litikos laikysis, kai bus svar­
stoma ir Japonijos sutartis.

Prezidentas nurodė, kad tai­
kos sutarčių paruošimą vilkino

J. A. VALSTYBĖS REIKALAUJA, KAD
RUSAI TUOJAU APLEISTŲ DAIRENĄ

Mąndziūrijoš pajūrio centras privalo pereiti 
kiniečių kontrolen ir atidarytas prekybai

WASHINGTON, D. C., saus. 
6 d. — Jungtinių A. Valstybių 
valdžia pareikalavo, kad sovie­
tų karo jėgos tuojau apleistų 
Daireną, sako valstybės depar­
tamentas.

Rusijos ir Kinijos valdžioms 
pasiųstame rašte sakoma, kad 
jodvi privalo susitarti ir vyk­
dyti 1945 metų sutartį.

Raštas nurodo, kad Dairen 
uostas privalo būti atiduotas 
kiniečių administracijai, kaip 
tai numatyta Kinijos ir Rusi­
jos sutartyje.

TAI YRA ATSAKYMAS Į 
SOVIETŲ ULTIMATUMĄ
Tvirtinama, kad tai yra J. V. 

valdžios atsakymas į sovietų 
ultimatumą, kurį Raudonosios 
Armijos generolas įteikė Dai- 
reno uostan įplaukusiam karo 
laivui.

I.

Gruodžio 20 dieną sovietų 
karo vadovybė pareikalavo, kad 
Amerikos transporto laivas iš­
plauktų 20 minučių laikotarpy­
je.

Valstybės departamentas ta­
da nekritikavo sovietų kariš­
kių, bet dabar reikalauja, kad 
Maskvos valdžia juos tuojau 
atšauktų iš Mandžiūrijos.
BILBO RINKIMAI SKAITOMI 

NETEISĖTAIS
Senatorius Ferguson reika­

lauja, kad komitetas tęstų in- 
vestigaciją ir galutinai išaiškin­
tų Bilbo reikalą.

Ferguson yra įsitikinęs, kad 
senatoriaus Bilbo išrinkimas 
yra neteisėtas, nes Mississippi 
juodukai neturėjo teisės bal­
suoti.

Senatoriaus Bilbo žmona pa­

kuinus ir nesusipratimus, rei­
kia neužmiršti, sako, kad abiem 
valstybėm rūpi taika. Abi val­
stybės privalėtų siekti kolekty­
vinio saugumo, kur visų tau­
tų gyventojai, kaip laisvi pi­
liečiai, vėl galėtų imtis gamy­
bos ir atstatymo darbo.

Prezidentas pabrėžė, kad val­
džia nesirengia nusiginkluoti, 
kol nebus. įvestas tikras kolek­
tyvinis saugumas. Kai šie nuo­
statai bus priimti, tai tada pa­
siūlys plačią, nusiginklavimo 
programą. Valdžia reikalaus 
efektyvios tarptautinės atomo 
kontrolės.

Trumanas patarė pravesti 
įstatymus darbo ir kapitalo san­
tykiams reguliuoti, bet patarė 
neardyti darbininkų unijų. Jis 
pageidavo, kad ' pramoninkai 
bandytų nekelti kainų, jeigu ga­
lima, tai jas mažintų, o dar­
bininkams patarė nereikalauti 
nepamatuotų algų..

Amerikos valdžia yra pasi­
ryžusi ir toliau remti išvietin- 
tus asmenis. Prezidentas prašo 
kongresą pakeisti dabartinius 
įstatymus, kad didesnis išvie- 
tintųjų skaičius galėtų įvažiuo­
ti į Ameriką.

reiškė, kad pulk. Bilbo, sena­
toriaus sūnus, kandidatuos į 
senatą, jeigu republikonai ne­
leistų Theodorui Bilbo eiti pa­
reigų.
KONGRESO ATSTOVŲ BAN­

KAS UŽDARYTAS
Kongreso atstovų bankas už­

darytas, kol paskirti pareigūnai 
nepatikrins visų sąskaitų ir ne­
išaiškins nepriteklių.

Pasirodo, kad Kenneth Rom­
ney, kuris per 15 metų tvarkė 
banko reikalus, negali atsiskai­
tyti iš stambokų sumų. Yra ke­
li senatorių ir atstovų čekiai, 
virtę beverčiais.

Bet stambokas sumas pinigų 
išleido ir pats Romney. Jis sa­
ko, kad dalis pinigų buvo su­
naudota rinkiminei kampani­
jai.

PREZIDENTO KALBA 
ŠILTAI SUTIKTA

Prezidento Trumano kalba 
kongresui labai šiltai sutikta 
valdžios pareigūnų ir užsienio 
diplomatų tarpe.

Kongrese abiejų partijų at­
stovai smarkiai plojo preziden­
tui, kai baigė kalbą. Preziden­
tas pabrėžė, kad valdžia yra 
pasiryžusi persekioti asmenis, 
laužančius prieš trustus nu­
kreiptus įstatymus.

Valdžia dėsianti pastangas 
namų statybai pagreitinti, bet 
neleis kelti dabartinių nuomų.

—Parvažiavę britų parlamen­
tarai siūlo garantuoti dabarti­
nes Graikijos sienas ir atšaukti 
kariuomenę, tatai palengvintų 
kraštui grįžti prie normalumo.

N A U JTEN U-ACME Tel eplioto
Kongresmanai ir svečiai stovi su nulenktomis galvomis, kai dvasiškis James 

Montgomery kalba maldų atidarant Kongreso aštuoniasdešimta sesijų.

Curran nupiešė kau­
kes komunistams
NEW YORK, N. Y., saus. 6 

d. — Joseph Curran pareiškė, 
kad trys atsakomingų jūrinin­
kų unijos pareigūnai yra ko­
munistų partijos nariai.

Jis tvirtina, kad viceprezi­
dentai Joseph Stauk, Howard 
McKenzie, ir sekretorius Fer­
dinand Smith įsakymus gauna 
iš komunistų partijos.

Iki šio meto Curran labai 
gražiai sugyveno su komunis­
tais, bet paskutiniu metu jis 
pradėjo valyti juos iš jūri­
ninkų unijos.

JŪRININKŲ TARPE 
EINA KOVOS

Unijos prezidentas Curran 
viešai pareiškė, kad paskutiniu 
metu unijoj eina aštrios ko* 
vos tarp komunistų ir jūri­
ninku daugumos.

Pasirodo, kad didelė, jūrinin­
kų dauguma remia Curran, 
nors unijos vadovybėje daug 
aukštų vietų kontroliuoja Mas­
kvos agentai.

Curran unijos laikraštyje 
“Pilot” tvirtina, kad minėti 
trys pareigūnai kalbėjo komu­
nistų partijos vardu net jūri­
ninku susirinkimuose. L

—Gen. MacArthur sako, kad 
komunistai organizuoja strei­
kus ir bando pakenkti karo me­
tu nukentėjusiai Japonijai at­
sistatyti.

—Prancūzų karo jėgos var­
toja nuodingas dujas, skelbia 
Viet Nam radijas.

Kaip bol š e v i k a i 
tvarko teisėtumą
MASKVA, Rusija, saus. 6 

d. — Olchovatka apskrityje 
komunistų prokuroras Va- 
chlin labai aštriai bausdavo 
kiekvieną nusikaltėlį. Bet 
partijos komitetas užklausė 
jo: — Kodėl tu neatiduodi iš 
Raudonojo Kolektyvo pasisa­
vintos karvės?

Vachlin pasiaiškino, kad 
karvė buvo užmušta, o mė­
sa suvalgyta bendrame par­
tijos komiteto baliuje, kur 
dalyvavo visi komiteto nariai.

Vachlin buvo išmestas iš 
komunistų partijos, bet ap­
skrities komitetas jo pasigai-

| Įėjo ir vėl atgal priėmė.

Kongreso Atidarymas

GEN. LUCIUS CLAY PASKIRTAS J. V.
KARO JĖGŲ VIRŠININKU EUROPOJ

Ledų kalnai buvo apsupę 2 laivus, išplaukusius 
j Pietų Ašigalį, bet pavojus išvengtas

WASHINGTON, D. C., saus. 
6 d. — Karo departamentas 
šiandien paskelbė, kad gen. 
Lucius Clay paskirtas Jungti­
nių A. Valstybių karo jėgų vir­
šininku Europoje.

Iki šio meto vado pareigas 
ėjęs gen. McNarney paskirtas 
J. V. atstovu prie Jungtinių 
Tautų ,vietoj atsistatydinusio 
gen. George Kenney.

Gen. Clark, kuris komanda­
vo Amerikos karo jėgas Aust­
rijoj, paskirtas San Francisco 
rajono viršininku.

Du laivai pateko 
tarp ledo kalnų

“MOUNT OLYMPUS” lai­
vas, saus. 6 d. — Nepaprastai 
dideli ledo kalnai galėjo su­
triuškinti du Amerikos laivus, 
plaukiančius į Pietų Ašigalį, 
praneša korespondentai.

Transporto laivai “Yancey” 
ir “Merrick” visai netikėtai 
pateko tarp didžiulių ledų kal­
nų.

Laivo vadovybė tuojau šau­
kėsi pagalbos, bet pavojus pra­
ėjo prieš pirmo laivo atvyki-j 
mų, pati vandens srovė pasu­
ko vienų kalnų kita kryptimi. 
Dingę 9 lakūnai dar nesurasti.

Arabai siūlo taiką 
Palestinoj

LONDONAS, saus. 6 d. t- 
Arabų lyga nutarė vykti į Lon­
dono konferencijų ir tartis su 
britais bei žydais dėl neramu­
mų.

Didelės Palestinos žydų or­
ganizacijos taip pat pataria 
ieškoti būdų taikiai visų rei­
kalų išspręsti. Dauguma žydų 
nepritaria Stern grupei ir Zvei 
Leumi teroristams, kurie var­
toja labai žiaurias kovos prie­
mones.

Britų karo vadovybė nori

Snigs arba lis.
Saulė teka — 7:18; leidžiasi

— 4:37.

pavartoti labai griežtas prie­
mones teroristams malšinti.

Reikalauja šalinti 2 
UNRRA atstovus

-- - -
BAMBERG. Vokietija, saus. 

6 d. — Amerikos karo vadovy­
bė reikalauja tuojau pašalinti 
du UNRRA pareigūnus, kurie 
bendradarbiavo su žydais juo­
dojoj rinkoj.

Gen. Harmon pareiškė, kad 
UNRRA pareigūnai bereika­
lingai kaltina kariškius, jie 
patys kalti dėl vykstančių ne­
normalumu.

Kariškiai reikalauja paša­
linti UNRRA pareigūnus Bu­
da ir Korn, kurie sąmoningai 
diskreditavo Amerikos karo 
jėgas.

Turkai lankia teismų 
suimtiesiems

STAMBULAS, Turki i a, saus. 
6 d. — Turku karo vadovybė, 
turėdama galvoje artėianti pa- 
voiu iš rusu pusės, suėmė visų 
eile žmonių, įtariamų santy­
kiais su Maskva.

Turku generolai turi visiškų 
kontrole Dardanelų srityje, to­
dėl jie ėmė kiekvieną įtaria­
mąjį bet teisme jie privalės 
pateikti įrodymus.

Suimtųjų tarne yra kaltų ir 
nekaltų. Anksčiau kariškiai 
kalėjime gana ilgai pralaikė 
kelis asmenis, bet įrodymų ne­
turėjo, todėl ir buvo priversti 
juos paleisti.

—Prancūzų karininkai priva­
lės atiduoti J. V. automobilius, 
jie 'bus parduoti gydytojams, 
kurie dabar būtinai jų reika­
lingi.

—Britų snauda tvirtina, kad 
princesės Elžbietos ir graikų 
princo Filypo jungtuvės turės 
didelės politinės reikšmės, rei­
kalą svarsto kabinetas.

—Newarke, O., 72 metų am­
žiaus moteris prisipažino užmu- 
šusi trim metais vyresnį vyra, 
suriausčiusi ir išmetusi. Jis vi­
są laiką kėsinosi mane užmušti, 
tai aš jį pirma užmušiau, tei­
sinosi senė.

LENKIJOJ LAISVŲ RINKIMŲ NEBUS, 
TVIRTINA ST. MIKOLAJCZYKAS

Valdžia draudžia valstiečių partijos nariams 
įeiti į komisijas ir skaičiuoti balsus

VARŠUVA, Lenkija, saus. 6 d. — Jeigu sąlygos nepasikeis 
Lenkijoj, tai ir kalbos negali būti apie laisvus rinkimus sausio 
19 dieną, — pareiškė Stanislaw Mikola j czykas, vicepremjeras 
ir valstiečių partijos vadas. Dabartinė valdžia paėmė savo kon- 
trolėn visą rinkimų eigą, opozicijos partijos nariai neprileidžia- 
mi prie balsų skaičiavimo arba kitų komisijų.

Valdžia paruošė tokias rinkimų taisykles, kad valstiečių 
partijos nariai jokiu būdu negali pasiųsti savo narių į komisi­
jas balsams skaičiuoti. Valstiečių partijos paskirtus balsavimo 
sargus privalo rekomenduoti policijos viršininkas. Tuo tarpu 
beveik visi policijos viršininkai yra valdžios partijų žmonės. 
Jeigu jie netvirtins paskirtų valstiečių partijos narių į minė­
tas komisijas, tai vieni komunistai ir tebekontroliuos rinkimus.

MIKOLAJCZYK GALI BOIKO­
TUOTI RINKIMUS

Jeigu vyriausioji rinkimų ko­
misija nepanaikins patvarky­
mo, liepiančio policijos viršinin­
kams pasirinkti valstiečių par­
tijos narius balsavimams tik­
rinti ir balsams skaičiuoti, tai 
valstiečių partijos vadovybė ga­
li boikotuoti rinkimus, pareiš­
kė Mikolajczykas.

Valdžios pareigūnas pareiškė, 
kad lenkų įstatymas liepia po­
licijos viršininkui duoti gero el­
gesio liudijimus rinkimų komi­
sijų nariams.

Jis sako, kad policija neat­
sisakys tokio liudijimo išduoti 
Mikolajczyko atstovams.

POGRINDIS NAIKINA VAL­
DŽIOS AGENTUS

Valdžia paskelbė, kad nuo 
gruodžio 27 dienos pogrindžio 
jėgos nužudė 31 pareigūną, pa­
siųstą į provinciją rinkimams 
vesti ir kontroliuoti.

Valdžia tvirtina, kad pogrin­
dis remia Mikolajczyko par­
tiją dabartinių rinkimų metu. 
Ji sako, kad Mikolajczyko va­
dovaujamas laikraštis nei vie­
nu žodžiu neužsiminė apie aš­
tuonis užmuštuosius, kurie pri­
klausė prie “darbininkų parti­
jos” (komunistų).

Valdžios blokas prižadėjo gy­
ventojams likviduoti pogrindį 
ir trijų metų laikotarpyje už­
vesti taikius ir draugiškus san­
tykius su visomis užsienio val­
stybėmis.

Jie prižadėjo lenkams dides­
nę žodžio, spaudos, tikybos ir 
susirinkimų laisvę, bet šiandien 
jos neduoda.

—Burmos atstovai reikalau­
ja nepriklausomybės, nenori 
premjero Attlee pasiūlytų są­
lygų įsijungti į britų bendruo­
menę.

—Silezijos anglių kasykloje 
kilo gaisras, 25 angliakasiai, jų 
tarpe 6 karo belaisviai, neteko 
gyvybės.

Vėliausios Naujienos Į
— Prezidentas Trumanas nenorėjo sumažinti mokesčių val­

džiai, tuo tarpu demokratai pasiūlė panaikinti visus karo metu 
įvestus mokesčius. Republikonų atstovas Knutson pareiškė, kad 
jo vadovaujamas komitetas rimtai svarstys demokratų pasiū­
lymą.

/ — Senatorius Taft pareiškė, kad nėra jokio skirtumo tarp 
prezidento Trumano pareiškimo ir jo vadovaujamo komiteto dar­
bo įstatymų reikalu. Reikia manyti, kad šiuo reikalu greitai bus 
pravesti įstatymai.

— Prezidentas Trumanas, norėdamas gauti tikslesnių in­
formacijų apie įvykius Kinijoj, vakar įsakė gen. Marshall par- 
vykti namo.

— Chicagos aerodrome užsidegė lėktuvas, vos nusileidęs iš 
ilgos kelionės.

— Policija paskelbė, kad New Yorko valstijoj nušautas Roc­
co, kuris prieš dvi savaites įtaisė revolverį foto aparate ir nu­
samdė kitą moterį savo žmonai nušauti.

Išvietintieįi tvarkys 
savo reikalus

FRANKFURT, Vokietija, s. 
6 d. Patirta, kad amerikie­
čiu zonoje esą išvietintieįi atei­
tyje patys tvarkys savo reika­
lus.

UNRRA pareigūnai, samdyti 
Amerikoje ir vakarų Europo­
je, važiuoja arba rengiasi na­
mo, jie stovyklų darbus per­
leidžia patiems gyventojams.

Kad išvietintieįi būtų pasi­
ruošę atlikti uždedamas parei­
gas, apie 300 jų buvo suvežti 
10 dienu kursams.

Marš. Montgomery 
pasiekė Maskvą

MASKVA, Rusija, saus. 6 d. 
— Marš. Montgomery, britų 
štabo viršininkas, šiandien at­
vyko į Maskvą. Jis pareiškė, 
kad atvykęs susipažinti su so­
vietų karo vadais ir užmegzti 
glaudesnius santykius su ru­
sais.

Montgomery buvo sustojęs 
ištisą parą Berlyne, kur jis ta­
rėsi su britų karo vadais.

Maskvon britų karo lydi so­
vietų karo attache Londone, jis 
eina ir vertėjo pareigas.

—Prie persų karaliaus rūmų 
įvyko demonstracijos, 11 asme­
nų sunkiai sužeista. Tvirtina­
ma, jog tai esanti rinkiminės 
kampanijos pradžia.

—Kinijos valdžia sustabdė 
keleivinius lėktuvus, kol bus iš­
aiškintos nelaimių priežastys. 
Kiniečiai kviečia Amerikos eks­
pertus pagalbon.

—Kinijos valdžia rengiasi pa­
sirašyti prekybos sutartį su fi­
lipiniečiais.

—Graikijoj komunistai pra­
dėjo pulti užfrontėj, visai ne­
toli Atėnų.

—Enrique Hertzog sako lai­
mėjęs Bolivijos prezidentūrą.
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CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117
VALDYBA:

K. AUGUSTAS, iždininkas
G. M. CHERNAUCKAS, trustisa*

s K. KAIRIS, prezidentas
= K. P. DEVEIKIS, vice-.prez.
E EMMA ASCILLA, sekretorius P. MILAŠEVIČIUS, trustisąs
~ P. MILLER, finansų sekretorius. E
s DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas E

IŠ CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Metinis vakaras

kuris 
kaipo

spėjo

Chicagos Lietuvių Draugijos 
metinis vakaras jau čia pat: šio 
mėnesio 26 d. jis įvyks visiems 
žinomoje Sokol svetainėje, 2337 
S. Kedzie Avė.

Šiemet vakaras bus kiek skir- 
tingesnis, negu pernai ir užper­
nai. Skirtingesnis tuo atžvilgiu, 
kad turėsime koncertą, vietoje 
vaidinimo ir operetės. Ir turėsi­
me ne bet kokį koncertą, bet 
vieną šauniausių šį sezoną.

Tai nėra taip sau tik plikas 
tvirtinimas. Apie koncerto ge­
rumą galite spręsti iš progra­
mos, — tiksliau sakant, iš to, 
kas programoje dalyvaus.

štai apie pusę programos iš­
pildys Merginų Choras, 
paprastai yra žinomas 
Alice Stephens Singers.

Merginų Choras jau
plačiai pagarsėti Chicago j ę. Ir 
ne tik Chicago j e, bet ir už jos 
ribų; ir ne tik tarp lietuvių, bet 
ir tarp kitataučių.

Nieko stebėtino tame nėrą. 
Choras susideda iš merginų, ku­
rios gali ir nori dainuoti. Ki­
taip sakant, chorui priklausan­
čios merginos ne tik turi gerus 
ir gražius balsus, bet ir moka 
dainuoti, atseit, jų balsai yra iš­
lavinti ir vis labiau lavinami. 
Kai būrys tokių dainininkių su­
daro chorą ir rūpestingai bei su 
atsidavimu lanko pamokas, tai 
pagaliau išsivysto itin tobulas 
ęhoras.

Toki§ choras yrą Alice Ste­
phens Singers, štai kodėl per 
paskutinius kelis metus jis tu­
rėjo tikrai užtariau tą pasiseki­
mą tiek tarp lietuvių, tiek tarp 
kitataučių. Nekalbant jau apie 
patięs choro rengiamus koncer­
tus, kurie visada sutraukia ne­
mažai publikos. Merginų daly­
vavimas įvairiose programose 
visada yra didelis pliusas.

Per kelias vasaras Chicągos 
parkuose buvo rengiami kon­
certai. Nors vasara yra lobis 
laikas, kada chorai nutraukia 
savo pamokas ir viešai niekur 
nęsirodo, tačiau Merginos ir čia 
sudarė išimtį: jos dalyvavo vi­
soje eilėje surengtų koncertų. 
Jų kiekvienas pasirodymas gau­
singos publikos visada buvo 
daugiau nei šiltai sutiktas.

Tai reiškia, kad Merginų Cho­
ras pasitenkina su labai trum­
pomis atostogomis. Merginos 
mėgsta dainuoti ir stengiasi kaip 
galima tobuliau dainuoti.

Kai jos tiek daug laiko pa-

švenčia chprui, tai rezultate ne 
tik gražiai dainuoja, bet ir iš­
moksta daug bei įvairių dainų. 
Vadinasi, kaip yra sakoma, jų 
dainų repertuaras yra didelis. 
Joms nereikia kiekviename kon­
certe kartoti vis tas pačias ir 
tas pačias dąinąs. Jų koncertus 
lankanti publiką visadą gali bū­
ti tikra, kąd ji išgirs ką nors 
naujo, atseit, išgirs naujų dainų.

Mūsų korcertui Merginos, 
kaip tęko nugirsti, irgi ruošia 
ką tai nąujo ir nepaprasto, kas 
publikai bus tikra staigmena. 
Mes galime būti tikri, kad ta 
staigmena bus ląbąi maloni.

Tačiau Merginos išpildys tik 
dalį mūsų vakaro programos. 
Turėsime ir daugiau dalyvių. 
(Pavyzdžiui, dalyvaus operos dai­
nininkas Algerd Brazis, “Biru­
tės” choras ir Antanas Kamins­
kas. Tai vis takios stambios jė­
gos, kurios labai daug pasako 
apie mūsų būsimo koncerto ge­
rumą.

Bet apie tai kitą kartą. Baig­
dami priminsime tik tiek, kad 
koncertas prasidės 3:45 \al. po 
pietų. Ir prasidės punktųališkai, 
kaip sakomą, minutė į minutę.

Metinis susirinkimas
Sausio 17 d. Northwest sve­

tainėje, 2403 W. North Ave., 
įvyks Chicagos Lietuvių Diaū- 
gijos metinis susirinkimas. Su­
sirinkimas prasidės 8 vai. va­
karo ir bus laikomas antrame 
aukšte.

Kaipo metiniame susirinkime 
Balsų skaitymo komisija pa­
skelbs valdybos rinkimų rezul­
tatus, valdyba ir komisijos iš­
duos raportus. Bus taip pat per­
skaitytas auditoriaus raportas, 
vaizduojąs draugijos finansinį 
ir kitokį stovį.

Visi nariai kviečiami atsilan-

Harvey, Ill
Harvey Lietuvių Kultūras Drau­

gijos metinis susirinkimas.
Harvey Lietuviu Kultūros 

Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 10 d. J. Samatavi- 
čiaus svetainėje, 15609 S. Hals- 
ted St. Pradžia 7:30 vąj. vakaro.

Visų narių pareiga yra daly­
vauti tame susirinkime, nes bus 
renkama valdyba 1947 metams. 
Būkite visi, — visus kviečia,

Valdybą

Musų 
Spaustuvė 
Atlieka 
Įvairiausius 
Spaudos 
Darbus!
Jęigu esate biznyje ir jums reikia atsispausdinti bi- 

. |ų, stęjtpientų, laiškų, žinpfcHe, kad “NAUJIENŲ’’- 
spaustuvė yra pasiruošusi jums patarnauti. Atliks 
darbą tobulai. Kainos kuoprieinamiausios. • -

UŽSUKITE IR PAMATYKITE PAVYZDŽIUS

1739 So. Halsted St Canal 8500
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Kenosha, Wis. S.-

LAIŠKAS Iš ITALIJOSKenosha Kietuvių Kultūros
Draugijos metinis susi­

rinkimas.
Kenosha Lietuviu Kultūros 

Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks sausio Į2 (Į., sekmadienį, 
.pas K. Poteliūnienę, 4528—8th 
Avė. (Pradžia 2 vai. po pietų.

Bus rinkimas valdybos 1947 
metams'bei pasitarimams ryšy- už Jūsų auką, kuri visai nese- ir man labai skaudu, šiandien 
je su planuojamu parengimų, niąį man pateko. Tarp dalina- klaidžipju tarp svetimų žmonių 
Nariai malonėkite dalyvauti ir rnų rūbų, atsiųstų iš Amerikos, ir nejaučiu tikrojo gyvenimo 
užsimokėti duokles. .

—Sekr. T. Pobarskienė Lūžių, švarkas ir kelnės. Drą- vo brangiausia,

LAIŠKĄ GAVO M, ŠEŠTOKAS, 308 SO, 22nd AVENUE, 
BELLWOOD, ILL,

Brangus Tautieti: j atstatymu darbą, lipama, savo
Nors asmeniškai Jūsų nepa- tėvynės ir laisvos, p ne prie 

Žįstu, bet tariu nuoširdų ačiū pavergėjo. Tatai betgi neįvyko,

Cicero, III

yra 
štai 

už

Cicero Lietuvių Kultūros Drau­
gijos metinis susirinkimas.
Cicero Lietuvių Kultūros 

Draugijos metinis susirinkimas 
įvyks sausio 16 d. Liuosynės 
svetainėje, 14 St. ir 49 Ct. Pia- 
džia 7:30 vai. vakaro.

Kiekvieno nario pareiga 
dalyvauti susirinkime, ir 
kodėl: 1. baigti sąskaitas
1946 m.; 2. tinkamai pradėti 
šiuos metus iš anksto užsimo­
kant duokles; 3- išgirsti tik 
skyriaus, tiek Chicagos Lietu­
vių ^Draugijos atskaitas; 4. iš­
rinkti vaidybą ir komisijas bei 
pasiūlyti naudingų organizaci- 
sunianymų; ’5. priminti visiems 
nariams, kad Chicagos Lietuvių 
Draugijos inetinis vakaras įvyk­
sta sausio 26 d. Kiekvienas-nu­
rys jau turėjo gauti orderį ti- 
kietųi. Jeigu negavo, tai arba 
klaida - įvyko arba- narys - nepa­
sirūpino savo naujo (pi persi­
kėlė kitur gyventi) adreso prū 
duoti. • - ...

(Pagaliau primename, kaii su­
sirinkimai įvyksta Liuosybės 
svetainėje kiekvieno mėnesio 
trečią ketvirtadienį.

Po šio susirinkimo bus vaišės.
K. P. Deveikis, pirmininkas
K. Yokubka, f in. sekretorius, 
1806 S. 51 Ct., Cicero 50, III.

Uždraudė'
Streikierių
Paradą

■imi ■miruMii i,im—iwinriwiwjywiiimmrwi

LAIŠKAS IŠ VOKIETIJOS

LAIŠKĄ GAVO PONIA M. BARTKUS CIGEROJE

Brangi Dėdina!
Gavom Jūsų jau keturis laiš­

kus ir 
maistu, 
ginusią 
žmona 
tekiu nuoširdumu-

Mes šiandien niekuq negalim 
atidėkoti, kaip tik prašydami 
Aukščiausiojo Dievo Tamstai 
sveikatos ir pagalbos gyvenime. 
Dievas tik vienas gali Jums at­
lyginti už gerą širdį, kuri at­
jaučia mus tremtinius, neteku­
sius tėvynės, savo pastogės, sa­
vo brolių ir kitų artimųjų.

Aš turiu ir daugiau giminių 
Amerikoje, iš kurių esu gavęs 
jau po vieną laišką, bet jie nė­
ra

pasisekė gauti viena eilutė $rą- grožio, nes visko, kąs man bu- 
šiandien jau 

nebeturiu, šiandiena jau prara­
sta. Nežinau net apie savo šei­
mą, np artimuosius. Tik liūd­
nesnės žinios pasiekia ausį iš

bužiuose radau Jūsų adresą, ir 
tuo pasinaudodamas siunčiu pa­
dėką.

Iš tikro šiandien liūdna ir 
skaudu mūsų tautos dalis. Sye- tolimos tėvynės, 
timieji ją drasko, plėšia, prie- Iš tikro, galėjau grįžti be 
varta bruka tsavo idėjas, o kas baimės į tėvynę Lfiefuvą, nes 
išdrįsta atsisakyti, tai krinta nebuvau jok$ politinis veikėjas; 
nuo budelio rąnkos arba yrą o ir per jaunąs tam darbui bu- 
tremiamas į tolimąjį Sibirą, iš vąų. IŠ visko politika m$n?s ne- 
kur jau sugrįžti vilties nėra, traukė- Tąipgį ir kllbbo esu iŠ

O kiek mūsų nekaltų tautie- to pąprasfo, žąlpjo kąlipo ir 
čių, tėvų sūnų ir dukrų, varg- šeimos. Bef k$S iš to, jeigu grį­
sta išblaškytų po plačiąją Eų- žęs negalėsiu laisvai darbuotis 
ropą ir laukia kada mūsų tė- savo tautai, savo žmonėms, o 
vynei išauš laimės metas ir vi- būsiu verčiamas pūsti dūdą 
si vėl galės grįžti prie sa'vo kas- kartu su mūsų tautos pąvergė- 
dieninio darbo? Bet, deja, jau jais. Ne, mąno sąžinė to dąr 
gerokai laiko prabėgo, karpi pa- neprileidžia. Geriau keliausiu, 
sibaigus, o tėvynė dar vis po kaip amžinas žydas, iš kąmpo 
svetima letena tebėra jr jps ąf- į kampą, bet mąn niekas as- 
eitis atrodo tamąj,. Vis gi rei- meniškai laisvės, nevaržys, 
kia turėt viltį, kad atgausime ’’ 
sąvo tąutos laisvę dąrbu, triu- kelti, ypač Vokietijoj, kai rei­
są ir kietą kova — bet. kiek 
visą tai pąreikąląųs ląikor kąs 
žino ? ........... . >

Dar karo audrai tebesiau- 
čiant dažnai gąlvodavąu: ispgrį- 
šiu į Lietuvą pas savo nąmiš-

Nors teko daug sunkumų pa-

kejo pųp tamsos iki tamsos dirb­
ti ir apįe kpkias ten studijas 
nė galvoti nęgąlvojom, bet šian­
dien, cįėka Jūsų, brangūs tau­
tiečiai, . yisokepopps paramos,

, tai pakelti senutė motina, jei jį 
šiandien dar yra gyva.

Tikrai, Dėdina, nukrypau net 
nuo sąvo reikalų bevalydama, 
bet, deja, negali žmogus nuty­
lėti tai, kąą širdį spaudžia.

Aš Tamsiau Dėdina, esu ra­
šęs jau du lailkųs, ir šis baą 
trečias, bet vis mūsų laiškai 
prasilenkia. Nuo manęs, atro­
do, laiškai ijgai eina, p įš Jųsy 
gaunu greitai: per 14—20 die­
nų! Tamstos laišką sų fptogra- 
fija ir laikraščio iškarpa irgi 
esu gavęs. Aš Tamstai esu pa­
siuntęs ir savo fotografijas. 
Tamstos paskutinį laišką ga­
vau lapkričio 15 dieną. Jame 
rašpte, kąd man įšsiuntūt vėl

tokie nuoširdūs, kaip Tams- o n I * I — 1 * zv * 3
tos. žinok, brangi Dėdina, kad 
sunku man Jūsų ar kurio kito c I <
giminaičio prašyti paramos, ka­
da kiękvienam uždirbtas centas 
yra brangus ir kiekvienas žmor 
gus turi savų rūpesčių bei vie­
nokių ar kitPkin reikalą-

Bet turime pripažinti, kad 
mes, tremtiniai, šiandien gyve­
name kitų šelpiami, o buvo lai­
kas, kada ir mes buvome žmo­
nės, gyvebpme savp tėvynėje ir 
buvome sotūs ir apsirengę. Ka­
ras išblaškė žmones po visą Eu­
ropą, atskyrė tėvus nuo vaiką, 
žmonas nuo vyrų, kąd jie įr 
šiandien negali vieni kitus su­
sirasti.

Aš dar, galių sakyti, jaučiuos 
laimingas, kad esu su savo šei­
ma ir kad per karą mes išlikom 
gyvį įr sveiki, Tik dažnai prisi­
mename savp gimtąjį kraštą jr 
ten nežinomam likimui pabktą 
mano motiną ir brpliųs. Prisi­
minę ašaras nusišlupstom, o 
jiems padėti nieko negalim; 
dažnai, tyliai susikaupę, siun­
čiam už juos Aukščiausiam sa­
vo karštas maldas, prašydami 
jiems ištvermės ir stiprybes iš­
kentėti nežmonišką režimą, ku­
ris šiandien yra mūsų tėvynė^ 
je.

Liūdna ąiiąn buvp išgirsti per 
Tamstą, kad mano motina prie 
sąvęs turi tik viepą vąiką- O 
kur kiti mano broliai? Juk jie 
šeši Jiko namuose. Kaip galės

vieną didelį pakietą su
Jums tariam širdin- 
ačiū. Tikrai mes SU 
negalime atsi^iąugti

ęs,ąm ląbąį dėkingi jgP ir UŽ 
ta siuntinį, kurį gąvpm, p 
Tamstą (Jąr vėl pąsįuntęi. Pir­
mą siuntinį gąvąy tvarkoje pęr 
vokiečių Bažnytinę orgąnizaci- 
H-

Pas mus stovykloje ejna tik­
rinimai pripažinimui D. P. Bū­
na taip, kad daugelį įš stovyk­
los išmeta ir atiduoda vokie­
čiams. O jie gali sudaryti taip, 
kad galim būti išvežti, prieš sa­
vo norą, į savus kraštus ir ati* 
duoti žiauriam likimui. Tokio 
tikrininjo mes dar neturėjom, 
bet visi laukiam kuda jis hus» 
Mūsų gyvenimas atrodo kaskart 
bipgejąs. Bet girdim, kad Ame­
rikos lietuviai dąug rūpinasi 
mūsų likimu. Qąl Dievas duos 
ir išauš ir mums gražus ryto­
jus- Pėdina, jei galite, siuskite 
man kokį laikrašti iš Ameri­
kos.

Būtų labai malonu rašyti 
laiškus savą kalba, galėtum 
daug kg parašyti: Kiti kalba, 
kąd -pina ir lietuviškai rašyti- 
šį kartą bandau ir aš: juk nk* 
ko |>iQgp žinpgus nerašai, ro­
dos, galėtų praleisti ir censmw

Kai gausit mano laišha, tai 
parašykit man. Kauksiu ir bū­
siu dėkingas. — Su Dievu, X.

Baigdamas, dar kartą košir- 
(jipgiaųsiai dėkpju Jums UŽ tas 
aukas, kurio? mums suteikia

, oxu į Liūtu vą, v M xxQxxxx^-,męs galime tęsti savo mokslą didelę paramą liūdname trepi- 
Ikius ir vėl su naują energija I toliau ir kartu ruoštis įpŪčU ,14610 gyvenime.
.r naujomis jėgomis stosiu prie tėvynės ątstatymę darbui. Su pagarba — X?
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CHICAGO CITY BANK and TRUST COMPANY 
HALTED AT SIXTY.THIRR

STATEMENT qf CONDITION
31, 1946
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MILWAUKEE, Wis. — Ąįlis- 
Chalmers darbininkai streikuo­
ja nuo praėjusių metų balan­
džio mėnesio. Įmonė pikįętuo- 
jama, prie jos įvyko ne vienas! 
policijos ir streikierių susirė­
mimas. . 1 iiu - . , - . ■ -

Kaip šiandien, antradienį, uni­
ja planavo surengti streikierių 
paradą. Tačiau šerifas George 
Hanley įspėjo streilnerįųs, kąd 
jis neleis parado laikyti. Jeigu 
reikėsią tvarkai palaikyti, tai 
jis’ prąšys pagalbon valstijos 
miliciją arba reguliarią kariuo­
menę. ............... ■
M Metų, Eina Trečią 
Gubernatoriaus- 
perminą

MADISON, Wis. — Guber­
natorius Walter S. Goodlahd, 
84 metų, vakar pradėjo Wis­
consin valstijoj gubernatoriaus 
trečią terminą. Jisai yra se­
niausias tarp Jungtinių Valsti­
jų gubernatorių.

RESOURCES
Cash on hand ąnd in Other

Bąnks ....... r?r:................... ...?
U. S. Gov’mt Secnrlties at Par 
Municipal and Other Bonds .

$24,812,799,90 
66,268,000.09 

499,64747

DEPOSITS'.

Public Funds

LIABILITIES

r $

I

Loans and Disinunts........ ...
Spėciąl Lpaps — Ę. R. ę.

$91,580447-13
6,374447.91

United States Government
War Koan Appoint r-”-- 1,527,782.46

Real Estate Loans -...... -..........
Industrial and Commercial

Real E tpm Loans ....rr-
Federal Housing Admįpįstratįpn

Mortgage Kuans . 1,087,644.99

. 387,132.43 
2,388,148.08

2,167,223.8g

■fates Government Corporation)

• . 12,404,297.29
Bąnk Building ............ 596,23747
Bank Real Estate Lease ..... . 1.00
Stock in Federal Reserve Banli 60,000.00
Accrued Interest on United z

States Govermnepl Securities 224,960.05
Customers’ Liability Under Kettprs

of Credit ...... ................. . 33,250.00
Other Resources ..’........... ...... 6,054.83

TOTAL
Under State

' ■

Federal Housing Administration
Tax, Etc., Deposits .......... 7

All Other Deposits

Reserve fur Interest
and Insurąpęę ,Kn

Capital ...............................
purplys

Undivided Profits ; -
Contingent Reserve ... ........

Liability Updep Letters pf Kredit

total

254,258.79

95,131,078.06

$101,972,633.89

1,000,600:00
1,000,000.00

552,737.60

144438:32

202,196.66

§,^7,175.9§
33.850,00

104,905,256.47

Government and Chicago Clearing House Supervision 
Member Federal Depgsįt Insurance Corporation

Member Federal Reserve System
..U44, UU ..Wl-

104,90^5047

A
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JAUNATVĖ ir TĖVIŠKĖ
1. GIMTINĖ IR ARTIMIEJI

ESU BAUDŽIAVOS LAIKŲ 
VAISIUS

Pradėsiu nuo pradžos ir, be­
silaikydamas besisukančios že­
mės ratų, bandysiu pasiekti pa­
baigą, kad susidarytų tvarkin­
gesnis vaizdas. Nors žinau, kad 
pačios pabaigos nepasieksiu, 
mano kelionės galas ateis anks­
čiau, negu proga apie tai papa­
sakoti, bet tai dar nereiškia, jog 
nereikia užsimoto tikslo siekti. 
Kas nesiekia, nebando siekti, tas 
gyvenime nieko nepadaro, tatai 
žinau iš ilgamečio patyrimo.

Iš praeities eisiu Į dabartį, 
bandysiu prisilaikyti tiesiosios 
linijos, bet jeigu kartais iškryp- 
siu į šalį ir padarysiu kelis zig­
zagus, tai nepradėkit nekan­
trauti. Kiekvieno mūsų gyveni­
mo keliai yra labai susipynę, 
dažnai paklystame ir negalime 
tiesaus kelio lengvai surasti.

Gimiau 1868 metais, sausio 4 
dieną, Kregždžiuose, Gražiškių 
parapijoj, Vaitkabalių valsčiuje, 
Suvalkų gubernijoj. Einu sep­
tyniasdešimt devintus metus, 
devyniasdešimt tikiuosi lengvai 
pasiekti, o, ko gero, ir prie šim­
to priartėsiu.

Lietuvoje baudžiava buvo pa­
naikinta 1865 metais, o aš gi­
miau trim metais vėliau. Gali 
sakyti, kad esu baudžiavos ga­
dynės liudininkas. Nors bau­
džiavos man pačiam neteko ma­
tyti, bet pasakojimais apie ją 
buvo užpildytas visas mūsų gy­
venimas. Tokios svarbios refor­
mos pravedimas negalėjo užsi­
miršti dviem arba penkiais me­
tais. Tėvams, broliams ir kai­
mynams ant savo kailio teko 
jausti baudžiavos smūgius, to­
dėl ir nereikia stebėtis, kad iš 
jų atminties neišnyko neimtos 
gadynės prisiminimai.

TĖVUKAS? PASTLIUOSAVO 
Iš BAUDŽIAVOS

Rusijoj ir visose caro oku­
puotose srityse baudžiava buvo 
panaikinta tiktai po stipraus 
Lenkijos ir Lietuvos bajorų su­

kilimo, bet mano tėvai jau buvo 
laisvais piliečiais daug anksčiau.

Mano tėvukas buvo stiprus 
ūkininkas. Turėjo didelę šeimy­
ną, buvo darbštus ir taupus, ir 
sugebėjo reikalus taip sutvar­
kyti, kad gautų laisvę dar trim 
metais prieš baudžiavos panaiki­
nimą.

Kregždžiuose jis buvo vienas 
pirmųjų, kuris gavo popierius, 
paliuosuojaučius jį nuo bet ko­
kių baudžiavos prievolių. Tais 
laikais tai buvo didelis dalykas: 
jis turėjo daugelį privilegijų, 
kurių kiti neturėjo, galėjo lais­
vai prieiti prie įvairių valsčiaus 
ponų ir pastatytų “činovnikų.” 
Jo ir skriausti taip akiplėšiškai 
negalėjo.

Tėvuką labai mažai prisime­
nu, jis mirė man ketvirtus me­
tus beeinant. Buvo stiprus, au­
galotas, aukštas vyras. Mirė de­
vyniasdešimt metų sulaukęs.

Tais laikais Kregždžiuose jis 
skaitėsi pačiu turtingiausiu ūki­
ninku, jo ir namai buvo patys 
didžiausieji. Kiti dar baudžiavą 
ėjo, o jis laisvą laiką sunaudojo 
medžiams vežti ir naujiems na­
mams statyti.

KREGŽDŽIŲ GEOGRAFIJA
Kregždžių kaimas yra tiktai 

trijų verstų (maždaug trijų 
amerikiečių vartojamu myliu) 
atstumoje nuo Gražiškių. Caro 
taikais Kregždžiai priklausė prie 
Vaitkabalių valsčiaus, Gražiš­
kiai buvo tiktai parapija, bet 
nepriklausomos Lietuvos laikais 
buvo sudarytas Gražiškių vals­
čius. Gražiškiuose buvo ir paš­
tas atidaryta^,

Mes nesti eidavome i Alvitą, 
Kybartus ir Kryžius. Kryžiai yra 
ant Dūsios ežero, truputi toliau 
nuo Kregždžių, bet ten žmonės 
eidavo koių gydyti. Koki stip­
rūs tuo metu buvo prietarai, 
matvti iš šios ilgos kelionės. Gy­
ventojai ne gydvtoio ieškojo, 
bet purvinų ir užterštu Kryžių 
vandenų siekė. Lietuvoje, kaip 
ir kituose kraštuose gali pasi­
taikyti gydančių vandenų, bet

HCi uiv’.t.. ;ici L. i iL|.‘ .

nių dienų niekas neištyrė, kad 
Kryžių vandenys būtų lokiais. 
Mano laikais lietuviai i Kryžius 
ėjo, bet nežinojo, kad tamsumas 
ir prietarai yra pats sunkiausias 
jų kryžius.

AVIŽINĖ ŽEMĖ
Kregždžių žemė, palyginus ją 

su kitomis1 Suvalkijos sritimis, 
yra prasta, kietas baltžemis 
Kviečių pas mus mažai sėdavo 
bet užtat avižos nepaprastai ge­
rai augdavo. Aviža ir buvo svar­
biausias javas. Augo ir miežiai 
sodindavom bulvių, nors jos i; 
ne visuomet užderėdavo; augo 
rugiai, sėdavom linų, o ganyklų 
lai vargu kitur tokių rasi.

Lietuvoje yra gražių vi tų 
bet gražesnių už Vištyčio ir Dū­
sios ežerų sritį kažin ar galėtum 
surasti. Jeigu ūkininkas moka 
laukus parinkti, tai javai ten 
gerai auga, pievos derlingos, vi­
sa sritis upokšniais išraižyta ir 
miškais bei šileliais apkaišyta 
Miškai -ne tiktai padabina, visą 
panoramą, jie gyventojus ir lau­
kus nuo šalto vėjo apgina.

Kregždžiai yra viena šio ža­
lio vainiko pažiba. Man teko 
Suvalkiją išvažinėti, bet lygių 
ir žaliuojančių Mariampolės bei 
Vilkaviškio laukų negalima pa­
lyginti su Gražiškių ir Vištyčio 
vaizdais, kur žali laukai išmar- 
gyti miškais, o pievos — eže­
rais. Pas mus kiekviena daina 
giriomis aidi, tuo tarpu lygu­
momis dainos balsas tiktai te- .

Senatorius Theodore Bilbo apleidžia savo ofisą. Jį 
lydi kapitelio policininkas Harley Hilton. Dabar eina 
kova dėl Bilbo įsileidimo į Senatą.

tai LemalaiiL jis ir nutunka.
Apylinkių žydai dar prieš ke­

lias savaites tėvo klausdavo:
z—Marlinkaiti, kada turėsi 

jautį?
Kaip tiktai nupenėsiu, tai ir 

atvesiu, — jis atsakydavo.
Vos liktai jautis išsilyginda­

vo, kaulai mėsa apaugdavo, oda 
pradėdavo žvilgėti, tai tėvas 
jautį tuojau ir veda į Vištytį. 
Vištytis — buvo geriausia jau­
čiu rinka.

Tėvas visuomet augindavo ir 
po gerą eržilą. Kiekvieną rude­
nį jis jodavo į Stalupėnus, nes 
vokiečiai už arklius daug bran­
giau mokėdavo. Stalupėnuose 
eržilus supirkinėdavo vokiečių 
kariuomenei. Už gerą eržilą tė­
vas gaudavo po tris, keturis, o 
kartais ir net po penkis šimtus 
markių. Tais laikais — tai bu­
vo labai geras pinigas. Caro 
okupuotose srityse niekas už ar­
klį tokios sumos nemokėdavo.

Turėjo jis seną kunlelę, Žilę. 
Kiekvieną metą ji atvesdavo po 
eržiliuką. Už poros arba treje­
to metų jos eržiliukas jau bu­
vo vedamas į Stalupėnus, tuo 
tarpu namuose augdavo prieau­
glis.

(Bus daugiau)

....... Ii..... ' UI 'u 'l.

Atyda Tavernoms
Mes esam specialistai dėl Taver­
nos įrengimo. Gausit alų tiesiog 
iš skiepo bačkos be koilų. Dabar 
urim reikmenis. Pašaukit mūsų 

atstovą STANLEY TARAUSKI, 
YARDS 7889.

DISTRICT REFRIGERATION CO.
942 West 35th Street 

V_.

CHARLES IR BRONICE
BARTKUNAI

Pranešame visiems draugams ir 
pažįstamiems, kad persikėlėm , 

naują vietą Tavern Bizni.
38 .EAST 108th STREET 

Tel. PUL. 7929. Res. COM. 9840

FRANK’S TAVERN"
Pranešame draugams ir pažįsta- 
■miems, kad mes vėl Tavernos 

biznyje adresu:
4163 So. Halsted St.

Tel. VIRGINIA 9017
F. Bastis ir A. Sideikis, Sav.

EXTRA! EXTRA?
Permainytas vardas ir | 

adresas.
MONARCH

LIQUOR 
Lietuviškas žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS ‘ 6054

JOS. F. BUDRIK
----- INC. -----

Vagiliams Bus 
Sunku Iškeisti $200

Didelė Krautuvė
RAKANDŲ, RADIO 

IR JEWELRY

atviros Koni žaizdos Gali Būti Išgydytos
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti 
Pabandykit nORnCYf, OTNTTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 
^zema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50, siųskit Mo­

ney Orderi arba nuvykit i
BOROCYL CO., 1241 N. ASHLAND AVĖ. 

CHICAGO 22, ^ILLINOIS, ROOM 550.

PA SIN A U D( )KI TE PROGA!
TAUPYKITE PINIGUS • ATEIČIAI • BEDARBEI • PIRKIMUI 

NAMO • PAGELBAJ LIGOJE • IR SENATVĖJE. 

ČIA ĮDĖTI PINIGAI NEŠA 3%. 
Kiekvieno indėliai yra apdrausti iki $5,000; o vedusi pora gali in­

dėlius sukombinuoti taip, kad bus apdrausti iki $15,000.00.
IŠIMTI GALIMA LENGVAI, PAGAL PRIIMTAS TAISYKLES. 

Indėlius galima atnešti arba pasiųsti laiškais.
DUODAME PASKOLAS ANT LENGVŲ IŠMOKĖJIMŲ

UNIVERSAL 
Saws and loan Association 

1739 Sd. Halsted St. Tel. CANal 8500
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro. šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

beplaukia.
Praeitais metais jau suėjo še­

šiasdešimt metų, kai Kregždžius 
apleidau, bet iki šios dienos jie 
man stovi prieš akis. Teko daug 
gražių vietų matyti, bet meiles­
nės neradau nei vienos. Daug 
duočiau, kad galėčiau dar kar­
tą Kregždžius pamatyti ir pasi­
žiūrėti į tuos laukus, kuriuos 
savo laiku arklais glosčiau ir 
akėčiomis kutenau.

TĖVAS BUVO LIBERALAS
Mano tėvas, turint galvoje 

tuometines Rusijos gyvenimo 
sąlygas, gali sakyti, kad buvo 
liberalas. Retkarčiais nueidavo 
ir j bažnyčią, bet niekad nerodė 
to tikybinio fanatizmo, kaip jis 
oasireikšdavo kitų žmonių tar­
pe.

Turėdavo kartą į metus išpa­
žinties eiti, čia Amerikoje kar­
tais ir abejojantiems sunku nuo 
išnažinties išsisukti, o tais lai­
kais lietuviškoje parapijoje bū­
davo dar sunkiau.

Viena tik žinau, kad į Gra­
žiškius jis niekad išpažinties 
neidavo. Perdaug jis save aukš-' 
tai vertino, kad pažįstamiems 
kunigams pasakotų savo nusi 
keikimus ir lauktų abejotino 
nuodėmių atleidimo.

—Negriešyk, lai ir spaviednin 
nereikės eiti, — sakydavo jis 
kas savaitę į Gražiškius began- 
čiom davatkom.

Kiekvieną metą /jis išvažiuo­
davo j kitą parari ją. Motina sa­
kydavo, kad tėvas išvažiavo iš­
nažinties, bet kur jis važinėdavo 
ir ką jis darydavo — niekas iš 
namiškių nežinodavo. Jis galė­
jo ir išpažinties eiti, bet galėjo 
ir savo pažįstamus aplankyti, 
bažnyčion visai neužsukdamas.

KALĖDA BŪDAVO VISIEMS 
LYGI.

Kai atvažiuodavo kalėdoti, tai 
kiekvienam išmaldų rinkėjui tė­
vas duodavo vienodą kalėdą. 
Kiti ūkininkai kunigui skirdavo 
didesnę sumą pinigų arba duo­
davo daugiau javų, bet mūsiš­
kis nusistatė visus lygiai apda­
linti. Ir taip ėjo metais iš metų, 
žmonės apie šį tėvo nusistaty­
mą komentuodavo, bet nepri­
versdavo jo pakeisti.

Kai ateidavo kalėdotojai, vi­
siems trims būdavo padėta po 
vieną rublį ant stalo; kiekvie­
nas jų gaudavo ir po lygią javų 
“mierą.”

Naujas kunigas, kitų ūkinin­
kų jau išlepintas, pastebėjo, kad 
guli tiktai trys rubliai ir savojo 
nepasiėmė. Vargonininkas su 
zakristijonu pasisuko, savo at­
giedojo, padėtą rublį šmaukšte­
lėjo kišenėn, padėkojo ir išėjo. 
Kai kiti kunigėlio palydovai 
priemenėj jau javus į maišus 
pyle, kunigas tarė tėvui:

—Tai, kaip čia dabar?... Ku­
nigas, vis dėlto, ne zakristijo­
nas, jam reikėtų daugiau duoti.

Tėvas neskubėjo su atsaky­
mu, bet pastebėjęs, kad jis di­
desnės pinigų sumos tikrai no­
ri, tarė;

—O kiek, kunigėli, vaikų tu­
ri? Zakristijonas turi išmaitin­
ti tris mažus vaikus, vargoni­
ninkas turi du ir senus tėvus, 
jiems daugiau ir išleisti reikia.
Pats mažiau išleisi, tai ir iš ly­
gios dalies daugiau pasiliks.

Kunigas nieko daugiau jam 
nesakė. Rublį kišenėn šmurkš­
telėjo, kepurę užsimovė ir išė­
jo. Sekančiais metais ir vėl ki k- 
vienam po rublį buvo padėta, 
bet kunigas jau daugiau nieko 
nesakė, savo dalį tylomis k'se­
neli įsidėjo, padėkojo ir išėjo.

ŪKĮ GERAI TVARKĖ
Kregždžiuose mūsų ūkis skai­

tėsi pačiu stipriausiuoju. Iš tė­
vuko tėvas paveldėjo gerai su­
tvarkytą ūkį, o pats dar geriau 
jį pakėlė.

Neskaitant arklių, karvių ir 
avelių, tėvas visuomet turėjo 
bent tris jungus jaučių. Kiek­
vieną metą vienas arba pora 
jaučių pasendavo, juos reikėda­
vo parduoti, o jų vietoje jau­
nesnius išsiauginti.

Ne be reikalo lietuviai sako,

Ronert Cheyne, 341 W. 72nd 
street, pranešė policijai, kad

ir mūsų ūkyie sinkiausiai dirb- 
» vo ir mažiausiai gaudavo. Kai 

tėvas numatydavo jautį parduo­
ti, tai jį reikėdavo nupenėti. Už 
nuvarytą jautį ir rublio neduos, 
bet už nupenėtą jautį tėvas gau­
davo gražaus pinigo. O jis nu­
penėti nėra toks sunkus daly­
kas. Uždaro tvartan kokiam mė­
nesiui, duoda miltais apibarsty­
to akselio (siečkos) su dobilais,

vagiliai iškraustė jo apartmen- 
tą. Piktadariai išsinešė įvairių 
daiktų vertės $2,2’00. Jų tarpe 
jie pasiėmė $150 ir dar $200 
Anglijos pinigais.

Šiituos $200 iškeisti ir juos 
suvartoti, manoma, vagiliai tu­
rės vargo. Cheyne aiškina, kad 
jis Britanijos- pinigų įsigijo, 
planuodamas atlankyti savo mo- 
'tiną gyvenančią Škotijoje.

Kviečia visus širdingai atsilan 
kyti į mūsų krautuvę.

REMKIME MŪSŲ KARO VETERANUS
PILNAS PASIRINKIMAS RAKANDŲ IR ELEKTROS ĮRENGIMŲ

Ant užsakymo 
padaryti seklyčios 
rakandai 
Kaurai 
Miegruimio setai 
Lempos 
Veidrodžiai

Town °f Laks

kad dirba, kaip jautis. Jaučiai1

T e 1 e v i sion demonstruojama 
kiekvieną dieną.

Naujos 1947 metų RADIOS, lie­
tuviški rekordai ir rašomos ma­
šinėlės.

Patyręs laikrodininkas sutaiso 
gerai laikrodžius. Krautuvė at­
dara pirmadienį ir ketvirtadienį 
vakarais iki 9 vai. vakaro.

Ekspertai radio 
taisytojai

Vladas Klash
Overseas Vet

USNR

Radios

Refrigeratoriai'

Deep šaldytuvai

Television

Prosai

Mangliai

Phones:
Lafayette 7771-2

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800-02 West 47th Street Corner Woods

Planingas Taupymas Visada
Moka Gerus Dividendus
EEI3IHB®®SSEQE2!5SDBiSSHEEGSESSS2!EKOTl BBEHHBOKOSBKBBBBHB

ŠI BENDROVĖ PER 42 METUS SAVO TAUPYTOJAMS IŠMO­
KĖJO KIEKVIENĄ SUTAUPYTĄ DOLERĮ SU GERAIS DIVI­
DENDAIS. KIEKVIENO TAUPYTOJO TAURINIAI YRA AP­
DRAUSTI IKI $5,000.00 PER FEDERAL SAVINGS AND LOAN 

INSURANCE KOMPANIJĄ.
Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo bankinę knygutę

PASKOLOS ANT MORGICIŲ UŽ 4%
II II.RII— 4111 U M III’ Ji I »!»■

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD TEL. CANAL 8887-8999
JOHN J. KAZANAUSKAS, President and Manager

Office hours: Daily 9 A. M.—5 P. M.; Thursdays 9 A. M.—7 P. M. Wednesdays 9 A. M.—12 Noon.

TURTAS VIRŠ $2,900,000—ATSARGOS kapitalas virš $200,000

Budriko radio valanda
iš W. C. F. L. leidžiama kiek­
vieną sekmadienį 9:30 vai. vak., 
o ketvirtadienį vakarais iš sto­
ties W. H. F. C. nuo 7 iki 8 vak.

Jos. F. Budrik, Ine.
3241 So. Halsted St.

Tel. CALUMET 7237

Garsinkitės “N-nose”

KAINA 20c
No. 670—Išsiuvinėjimai su mez­

giniais staltiesėms ir lovos balti­
niams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 So Halsted St,
Chicago, III. No. 670

Čia įdedu 20c. ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.
•iiiiiiimiimiiiiimimtiiiimiimifmimimiiiiMiiiimiiiiifiiii)

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija
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Prezidentas ir Kongresas
Vakar prezidentas Trumanas perskaitė savo kalbą 

“apie Unijos stovį” JAV valstybių kongresui, pareikšda­
mas savo pasiryžimą dirbti su juo išvien, nežiūrint to, 
kad abejus 80-jo kongreso rūmus kontroliuoja priešinga 
jam partija. Senatoriai ir atstovai pasitiko jį šiltai ir ke­
lis kartus smarkiai jam plojo, o kada jisai pabaigė kal­
bėti, aplodismentai tęsėsi kokią minutę laiko.

Atrodo, kad santykiai tarp prezidento ir kongreso 
galės būti, jei ir ne perdaug širdingi, tai pakenčiami. 
Trumanas yra taikus žmogus ir be rimtos priežasties ne- 
sivaidys su opozicija. Jo ilgokame pranešime nebuvo nė 
vieno punkto, kuriame jisai negalėtų susikalbėti su dau­
guma, Visas jo kalbos tonas buvo raminantis ir nuosai­
kus.

Kongreso nariams labiausia patiko tos dalys kalbos, 
kuriose prezidentas žadėjo eiti prie biudžeto subalansa­
vimo, rūpintis pramonės konfliktų išlyginimu, negriau- 
jant kolektyvių derybų mašinerijos, laikyti stiprias gink­
luotas jėgas krašto apsaugai, dirbti dėl teisingos taikos 
įvykdymo ir negrįžti izoliacijon.

Jungtinių Valstybių pramonės ir žemės ūkio paja­
mos, anot prezidento Trumano; dar niekuomet nebuvo 
pasiekusios tokio aukšto lygio, taikos metais, kaip dabar. 
Amerika daugiau, negu visos kitos šalys, sudėtos į daik­
tą, yra davusi pašalpos nukentėjusioms dėl karo tautoms 
ir asmenims, ir ji tęs šitas pagalbos pastangas toliau. 
Amerika yra pasiryžusi vaidinti vadovaujančią rolę, pa­
dėdama pasauliui įgyti pastovią taiką,, atstatyti karo su­
griautą ūkišką gyvenimą ir siekti didesnės gerovės atei­
tyje.

Niekas neabejoja, kad Jungtinės Valstybės turi pa­
kankamai jėgų šitokiai rolei suvaidinti. Tik reikia noro, 
išmanymo ir tvirtumo. Amerikos politikos vadai, dejaį 
iki šiol ne visuomet žinodavo, ko jie nori ir kur jie eina. 
Karo metu ir po karo buvo padaryta daug stambių klai­
dų, kurios ^žymiai nupuldė Amerikos įtaką svetimuose 
kraštuose ir davė progą sustiprėti demokratijos priešams.

Tos klaidos ,turi būti atitaisytos, bendromis preziden­
to ir kongreso pastangomis.

Kolektyvis, o ne Individuals Saugumas
Kalbėdamas apie užsienio reikalus, prez. Trumanas 

paminėjo, kad jau yra paruoštos taikos sutartys ketu­
rioms valstybėms, kurios kariavo prieš Ameriką, ir kad, 
neilgai trukus bus svarstomos taikos sutartys su Vokie­
tija ir Austrija. Prezidentas apkaltino sovietų valdžią, 
kad su ja sunku susikalbėti dėl taikos. Todėl sutarčių 
svarstymas užima tiek daug laiko. Bet Trumanas išreiš­
kė viltį, kad ir Maskva galų gale supras, jogei jos inte­
resuose yra a įsteigti taiką pasaulyje ir duoti galimybę 
žmonijai dirbti, atstatant savo sugriautus ūkius.

Toliau prezidentas pastebėjo:
“Vyriausias rūpestis jų ir mūs turėtų būti — 

ugdyti kolektyvį saugumą, o he žiūrėti individualio 
saugumo.”
Šita savo pastaba JAV prezidentas visai teisingai 

nurodė stambiausią ydą sovietų užsienio politikoje. Mas­
kva visą laiką kalba tiktai apie sovietų Rusijos saugumą. 
Šituo tikslu save pateisindama, ji grobia kaimynų žemes, 
kitiems kaimynams užkaria “draugingas valdžias” (t. y. 
Maskvos kvislingus), dar kitose šalyse stato savo kariuo­
menės įgulas ir oro bazes, nepaisydama, ar tos šalys su­
tinka, ar ne.

Bet kodėl Rusijos saugumui turi būti paaukojamos 
kitų tautų teisės? Kuo rusai yra geresni už lietuvius ar­
ba latvius, už lenkus arba serbus?

Jeigu visos didžiosios valstybės priimtų sovietų val­
džios pažvalgą j savo “saugumą/’ tai Anglija turėtų pa­
naikinti Airijos nepriklausomybę, pagrobti Belgiją, Ho- 
landiją ir Daniją; Jungtinės Valstybės turėtų okupuoti 
Meksiką ir pasodinti savo kvislingus visų Centralinės 
Amerikos respublikų valdžiose. Kur būtų galas tiems gro­
bimams?

Sovietų užsienio politika yra agresingai nacionalis­
tiška — tokia pat, kaip buvo Hitlerio politika.

Prez. Trumanas savo kalboje prižadėjo neduoti su­
tikimo pokariniams sutvarkymams, kurie yra priešingi 
teisingos ir pastovios taikos principams. Reikia palinkėti, 
kad šito nusistatymo jisai tvirtai laikytųsi. Amerikos 
žmonės jį čia neabejotinai rems.
^NAUJIENOS,' CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIEN’., SAUSIO ’ 7, 1947

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 
Metams ------- _—,—— $6.00
Pusei metų ...... 3.25
Trims mėnesiams  1.75 
Dviem mėnesiams  1.25 
vienarr mėnesiui  75

Užsieniuose:
Metams ___________  $8.00
Pusei metų ................  4.00
Trims mėnesiams __ _ ___ 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500

Pinigus reikia siųsti pašto Monev 
Orderiu kartu su užsakymu

APŽVALGA I
VĖL BADO PAVOJUS 

RUSIJOJE
Tik dabar sovietų valdžia 

pripažino, kad 1946 m. Rusijai 
gręsė panašus bado vavojus, 
kaip 1921 m. Ji sako, kad pla­
čias Rusijos sritis — Saratovo 
guberniją, šiaurės Ukrainą, 
Baltgudiją ir Moldaviją — pe­
reitą vasarą ištiko sausra. To­
dėl derlius buvęs labai blogas,- 
ir tik pasidėkojant kol-kozų 
sistemai kraštas esąs nuo bado 
išgelbėtas.

Saratovo gubernijos sovieto 
pirmininkas iPiotr Kuzmin ra­
šo angliška kalba leidžiamam 
laikraštyje “Moscow News”, 
kad individualiai ūkininkai ne­
būtų galėję atsiginti nuo bado, 
bet kadangi valdžia kontroliuo­
ja “kolektyvius ukius”, į ku­
riuos yra suvaryti Rusijos vals­
tiečiai, tai ji nugalėjo bado pa­
vojų. Valdžia tikisi, kad 1947 
metai bus geresni.

Bet tai keistas dalykas. Di­
džiausias pasaulyje žemės ūkio 
kraštas nuolatos turi kovoti su 
bado pavojum!

Javų užderėjimas, žinoma, 
priklauso labai žymiai nuo oro. 
Bet Sovietų Sąjungoje yra mil­
žiniški derlingos žemės plotai, 
kurių sausra nepalietė. Kodėl 
negalima nusiųsti duonos iš tų 
sričių, kuriose javai gerai už­
augo, j nukentėjusias sritis? 
Kiekvienos šalies valdžia tuo 
pasirūpintų, nesigirdama, kad 
ji atlieka kokį tai nepaprastą 
dalyką.

Bet sovietų Rusijoje bėda 
yra ta, kad net ir tose srityse, 
kur javai uždarėjo gerai, ūki­
ninkams valdžia palieka tiktai 
tiek duonos, kad jie vos gali iš­
misti. Ji pasiima visą perviršį, 
kad turėtų kuo šerti miestus, 
kurie ūkininkams beveik nieko 
už tai neduoda. Todėl ūkininkai 
nemato prasmės rūpintis, kad 
kol-kozų laukuose užaugtų 
daug javų.

Kol-kozų sistema, pavertusi 
ūkininkus (valdžios baudžiau­
ninkais, yra svarbiausia prie­
žastis to, kad jos žemės ūkis 
yra labai nenašus ir kad ūki­
ninkai kenčia badą, kai tik pa­
sitaiko blogesni metai.

Tik grąžinus Rusijos žmo­
nėms laisvę, jų ekonominė būk­
lė pagerės. Bet sovietų valdžia 
laisves žmonėms neduos, nes ji 
gali juos suvaldyti tiktai prie­
varta ir teroru.

SLA JUBILIEJAUS 
VAJUS

Pereitą lapkričio mėnesį Su­
sivienijimui Lietuvių Ameriko­
je sukako 60 metų, šitos su­
kaktuvės buvo pažymėtos kuk­
liais parengimais kai kuriose 
kolonijose. Bet Pildomoji Ta­
ryba nutarė dabar paskelbti 
“Jubiliejaus Vajų” ir paskyrė 
specialią komisiją iš trijų as­
menų — prezidento Laukaičio, 
vice-prezidento Dargio ir sekre­
toriaus Viniko — jam vadovau­
ti.

Komisija paskelbė ‘‘Tėvynė­
je”, kad vajus prasidės Lietu­
vos nepriklausomybės šventės 
dieną, t. y. vasario 16-tą, ir tę­
sis iki Naujų Metų. Ji ragina 
kuopas ir narius ugdyti organi­
zaciją, prir ašinė jaut naujus na­
rius.

Paskutiniame SLA organo 
numeryje sekretorius Dr. Vini- 
kas praneša, kad nariai, kurie 
iki šių metų sausio 1 d, neper­
sikėlė į naujus skyrius pagal 
konversijos planą, turi dabar 
mokėti dvigubas duokles į Ap- 
draudos Fondą. Kas nemokės 
padidintų duoklių, to apdrauda 
bus sumažinta per pusę.

DEMOKRATINĖS AKCI­
JOS KOMITETAS 

Amerikos liberalų konferen­
cija Washingtone, apie kurią 
vakar buvo rašyta “Naujieno­
se,” įsteigė “Americans for De­
mocratic Action” ir išrinko or­
ganizacinį komitetą iš 25 asme­

nų su dviem pirmininkais, Wil­
son Wyatt ir Leon Henderson.

šitų liberalų tikslas yra tęsti 
ir plėsti ekonominį velionio 
Roosevelto programą. Jie neke­
tina steigti naujos politines par­
tijos. Savo programe jie sako, 
kad tai esąs “nacionalio mąsto 
darbininkų - liberalų-farmerių - 
progresyvių judėjimas.”

Bet šitie liberalai nenori tu­
rėti nieko bendro su fašistais, 
nei su komunistais arba jų sim- 
patizatoriais.

ŽEMĖS AMŽIUS — DU 
BILIONAI METŲ

Mokslininkų suvažiavime 
Princetone (N. J.) Vale univer­
siteto profesorius Adolph Knopf 
pareiškė, kad mūsų žemė esanti 
20 kartų senesnė, negu kad bu­
vo manoma iki šiol. Jos amžių 
esą galima atspėti iš atominių 
procesų, kurie vyksta dviejuose 
elementuose, uraniume ir tho- 
riume. šitų elementų sudėtis, 
laikui bėgant, keičiasi: palaips­
niui juodu virsta švinu. Pagal 
skaičių švino dalelių, pasidariu­
sių iš uraniumo arba thoriumo, 
mokslininkas gali apskaičiuoti, 
kaip ilgai šitas atomo “irimas” 
vyko.

Mūsų planeta dabar esanti 2 
tūkstančių milionų, t. y. dviejų 
bilionų, metų amžiaus. Žmogus 
joje gyvenąs tik per paskutinį 
milioną metų. Pirmiau buvo ki­
tokie gyvūnai.

Sportas Hamburgo 
Pabaltijo univer­

sitete
Pabaltijo universitetas pra­

dėjo antruosius mokslo metus. 
Su naujų studijų pradžia pagy­
vėjo ir sportinis gyvenimas. 
Lapkričio 12—14 d- d. įvyko 
studentų stalo teniso žaibo tur­
nyrai, kurie buvo pravesti dvie­
jų minusų sistema. Vyrų gru­
pės turnyro nugalėtoju išėjo 
pirmųjų mokslo metų univer­
siteto stalo teniso meisteris lie­
tuvis St. Navickas. Antrą vie­
tą užėmė estas Lukk. Trečioje 
vietoje liet. Ber tašius, ketvirto­
je — liet. Lukavičius. Turnyre 
dalyvavo viso 24 pabaltijiečiai. 
Moterų grupės nugalėtoja tapo 
latvaitė I. švandė, finalinėje ko­
voje laimėdama prieš O. Ton­
kūnai tę. Trečią ir ketvirtą vie­
tas užėmė D. ir I. Antanaitytės.

Kaip matome, lietuviai, užim­
dami vyrų ir moterų grupėse 
veik visas pirmąsias vietas, dar 
kartą įrodė aiškų pirmavimą 
pabalticčių studentų stalo teni­
se.

Netrukus prasidės vyrų larp- 
fakultetinis krepšinio turnyras. 
Įdomu pastebėti, kad komandų 
sudėtys būna mišrios: estų, lat­
vių, lietuvių, ir kad tai neardo, 
bet sustiprina tarpusavio drau­
giškumo ryšius. Pirmųjų moks­
lo metų nugalėtoju buvo Medi­
cinos Fakultetas. Kas šį kartą 
laimės — nežinia, tačiau tiki­
masi, kad medikai savo pirmau­
jančios vietos neužleis.

Universitete yra taip pat ir 3 
tautybių reprezentacinės krep­
šinio rinktinės: estų, latvių, lie­
tuvių. Pirmųjų mokslo metų 
nugalėtoju buvo lietuvių krep­
šinio rinktinė. Ar šiemet lietu­
viai apgins Universiteto nugalė­
tojo vardą — didelis klausimas, 
nes buvęs susižaidęs penketu­
kas pairo —. dalis išvyko į vok, 
universitetus, ir dabar teks pra­
dėti vėl iš naujo. Universiteto 
moterų krepšinis taip pat pri­
klauso lietuvaitėms. Futbolo 
pirmoji vietų irgi lietuvių, bok­
sas tarp lietuvių ir latvių bai­
gėsi lygiom, o lengvoje atleti­
koje pirmavimą turi latviai, gi 
dėl tinklinio pirmos vietos am­
žinai varžosi estai su latviais.

Sporto santykiai tarp pabalti­
jiečių sportininkų yra korektiš­
ki. (LŽ)

“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

NAUJ1ENOS-AUME Telephuiu

Bernard Baruch rezignavo iš Jungtinių Tautų Ato­
minės Energijos Komisijos. Pasitraukdamas iš komi­
sijos, jis patarė Amerikai ir toliau gaminti atomines 
bombas, kol nebus įsteigia tikra pasaulinė taka.

LIETUVIŠKI KLAUSIMAI AMERIKIEČIU 
SPAUDOJE

Išvietintų žmonių Klausi­
mas: Bendras Amerikos

Lietuvių Fondas.
Amerikos spaudojez buvo' at­

siliepimų apie BALF veiklą ir 
apie jo pirmininko, kun. Dr. J. 
Končiaus raportą apie išvietin­
tųjų asmenų (Dū?.) padėtį, jam 
sugrįžus iš Europos. New York 
Times iš spalių 9, 1946, straips­
nyje “Work for DP’s Asked by 
Lithuanian Relief,” rašo, kad 
Dr. Končius savo kalboje BALE 
pusryčiuose Roosevelt Hotel, 
New Yorke, iškėlė reikalingu­
mą teikti išvietintiems lietu­
viams ne tiktai materialinę pa­
šalpą maistu ir drabužiais, bet 
ir galimybę dirbti ir steigti sa­
vo dirbtuves, ūkius, ir kitas į- 
niones. Išvietintų asmenų tarpe 
ranadasi ūkininkai, darbininkai, 
inžinieriai, mokytojai, mechani­
kai ir kiti profesionalai, bet 
jems trūksta galimybių savo 
specialybėse dirbti. Baigdamas 
straipsnis pažymi:.

The Lithuanian Relief Fund 
is now concentrating its relief 
work on aid to displaced Lith­
uanians because the agency has 
been unable to guarantee the 
delivery of goods within Lith­
uania. This condition exists be­
cause of the “attitude and ac­
tions of the Soviet occupying 
authorities.”

Atsiliepimų apie Dr. Kon­
čiaus raportą buvo ypač apstu 
Amerikos katalikiškoje spaudo­
je. Taip, pavyzdžiui, The Tab­
let, leidžiamas Brooklyn, N. Y., 
spalių 23, 1946, patalpino straip­
snį, pavadintą: “Learns How 
Reds Strangle Church. Lithu­
anian Refugees Told Dr. Kon­
čius of Soviet Methods”:

Washington, Oct. 22 (NC) — 
Death by slow strangulation is 
the aim of the policy pursued 
by the Communist rulers of 
Lithuania toward the Catholic 
Church in that Baltic country, 
which is almost hermitically 
sealed off from the western 
world.

Soviet methods used in the 
process of gradually and deli­
berately eliminating religious 
life in an overwhelmingly Cath­
olic country were described in 
an interview here by Rev. Jos. 
Končius, president of the Unit­
ed Lithuanian Relief Fund of 
America, who has just returned 
from a ten-month tour of West­
ern Europe.

Father Končius obtained in­
formation on present religious 
conditions in Lithuania from 
travellers who succeeded during 
recent months in leaving that 
country and reaching the Am­
erican and British zones of oc­

gynė išvietintųjų asmenų įsilei­
dimą humanitariniais, idealisti­
niais sumetimais.

Išvietintų Asmenų Įsileidi­
mas Aliaskon.

Amerikos spauda aprašė Pul­
kininko J. Drexel Bidale, buvu­
sio Amerikos diplomato, pastan­
gas surasti išvietintiems asme­
nims, ypač baltiečiams, prie­
glaudą Aliaskoje. Puik. Biddle, 
Kaipo Generolo J. T. McNarney, 
JAV ginkluotų pajėgų Europo­
je vado, atstovas, pasak laik­
raščių, dalyvausiąs oficialiuose 
pasitarimuose su Amerikos val­
džios sluogsniais šio klausimo 
išaiškinimui. Taip New York 
World-Telegram iš lapkričio 5, 
1946, talpina straipsnį: “U. S. 
May Open Alaska to Baltics 
Fleeing Reds” pasirašytą J. G. 
Lucas. Straipsnis tarp kitko ra­
šo:

Col. A. J. Drexel Biddle Jr., 
former American Ambasador to 
roland, France, Belgium and 
the Netherlands, has arrived in 
the United States to speed ac­
tion on plans which would al­
low large numbers of self-ex­
iled Balts — Lithuanians, Est­
onians and Latvians — to set­
tle in Alaska, it was learned to­
day. 

• • •
More liberal immigration 

laws will be necessary if the 
influx is to be permitted. Pres­
ident Truman has announced 
his intention to find homes on 
this continent for many of Eur­
ope’s displaced persons.

There are 170,000 Balts in 
American zones of Germany 
and Austria. An additional 30,- 
000 have found refuge in Swed­
en. Because the Baltic republics 
nave been incorporated into the 
Soviet Union, they retuse to re­
turn home despite Russian pres­
sure. Government sources here 
say the United States will con­
tinue to refuse to deport dis­
placed persons against their 
will...

State and War Department 
sources say it will not be pos­
sible to relocate all of the 200,- 
000 exiled Balts in Alaska. They 
hope to bring in 50 to 75 per­
cent ...

State and War Department 
officials say ir will be to oui 
advantage to settle large groups 
of Balts in Alaska.. . They say 
it would be wiser to colonize 
with diplaced persons from 
Europe’s northern countries 
than to attempt to bring in sett­
lers from the United States,..

Amerikos Raudonojo Kry­
žiaus Pašalpa Rusijai.

Brooklyn, N. Y. katalikų laik­
raštis The Tablet š. m. lapkri­
čio 16 d. laidoje patiekia straip­
snį, pavadintą “NKVD Gobbled 
Up Red Cross Relief Aid to 
Russians” pagrįstą sensacingu 
Rev. Leopold Braun raportu. 
Kun. Braun virš dešimt melų 
buvo vieninteliu R. Katalikų ku­
nigu Maskvoje; paskutiniu lai­
ku grįžo į Ameriką iš Sovietų 
Sąjungos. Kun. Braun tvirtina, 
kad $27,000,000 vertės Ameri­
kos žmonių pašalpa Rusijos 
'žmonėms per Raudonąjį Kry­
žių nepasiekė tų asmenų, ku­
riems ji buvo skirta, bet buvo 
pasisavinta Sovietų valdžios 
sluogsnių, ypač NKVD. Galima 
padaryti išvadą, kad panašiu ke­
liu nuėjo ir maisto ir drabužių 
bei kitų pašalpos dalykų siun­
tiniai, kurie buvo skirti Lietu­
vos žmonėms, kadangi Sovietų 
valdžia neleidžia veikti Ameri­
kos Raudonojo Kryžiaus orga­
nizacijos atstovams pašalpos 
paskirstymo darbe; pašalpos pa­
skirstymas yra išimtinai Sovie­
tų pareigūnų rankose.

(Bus daugiau)

cupation in western Germany.
Toliau aprašoma dabartinė 

pasibaisėtina padėtis Lietuvoje, 
ir ypač apie Sovietų taikomus 
metodus religinei laisvei suvar­
žyti ir apie plačiai vykdomas 
deportacijas į Rusijos gilumą 
arba į Sibirą. Toliau rašoma:

The Lithuanian people cling 
to their religion as the only re­
maining source of strength. No 
foreign relief agencies, not even 
the international Red Cross, are 
allowed to function in Lithu­
ania. The youqg men are being 
drafted into the Red Army, 
others are in hiding and have 
joined the forces of the under­
ground that is still in exist­
ence...

Taking the place of those 
who have been deported to 
Siberia or are filling the dis­
placed persons camps in west­
ern Europe are thousands of 
Russians who have been 
brought from the interior of 
the Soviet empire. Many of 
the have taken Lithuanian 
names and are the backbone of 
the Communist regime, which 
dominates all forms of politi­
cal, social, and cultural life.

Conditions are similar in the 
other two Baltic republics taken 
over by Russians: Latvia anc, 
Estonia, Father Končius said.

Iš vietinių jų Asmenų Imi­
gracijos Klausimas 
Radio Programoje.

Spalių-31, 1946, per American 
Broadcasting Company buvo 
trasliuojama America’s Town 
Meeting of the Air diskusijos, 
tema: “Should the Unitec 
States Open its Doors to Dis­
placed Persons Now?” Visos 
šios radio programos tekstą ga­
lima rasti biuletenyje: Town 
Meeting, Town Hall, Inc. New 
York 18, N. Y. spalių 31 d. da­
tos. Už išvietintųjų asmenų įsi­
leidimą į JAV imigracijos ke­
liu kalbėjo Dr. Frank Kingdon, 
žinomas radio komentatorius, ir 
James G. McDonald, narys An­
glo-American Commission o' 
Inquiry, neseniai lankęs D. P. 
stovyklas Vokietijoje. Prieš iš­
vietintųjų asmenų įsileidimą 
kalbėjo Rudolph Reimer, buvęs 
Ellis Island Commissioner of 
Immigration, ir Colonel Paul 
H. Griffith, American Legion 
nacionalinis pirmininkas. Dis­
kusijų dalyvių kalbose gerai iš­
reikšta tradicinės amerikiečių 
pažiūros į įsileidimą naujų emi­
grantų į šią šalį: p. Reimer ir 
Col. Griffith kalbėjo, kad Ame­
rikos pirmoji pareiga yra pir­
miau aprūpinti savo piliečius, o 
paskui rūpintis svetimaisiais, o 
Dr. Kingdon ir Mr. McDonald

—Lesbos saloje komunistai 
nušovė tris graikų policininkus.

—Pola srityje, Italijoj, ketu­
ri asmenys užmušti, neramumai 
prasidėjo, kai pradėta ardyti 
uosto dirbtuvė, kurią norima iš­
vežti iš Venecia Giulia srities.

“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS
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Toronto, Kanada
LINKSMAS KONCERTAS IR 
ŠOKIAI. — PRAŠOME VISUS

Daug buvo rašyta ir daug 
kalbama apie CCF lietuvių sky­
riaus dešimtmečio sukakties 
koncertą ir šokius sausio-Jan. 
11 d.

Tas “jubiliejus” jau čia pat, 
Įvyks ateinantį šeštadienį, sau­
sio 11 d. 7:30 v. vakaro, 404 
Bathurst, Ukrainą puošnioje 
salėje. Bus proga susipažinti su 
svečiu Dr. P. Grigaičiu.

Malonu pranešti, kad kon­
certas bus įdomus: dainos, tau­
tiški šokiai, veikalas ‘‘Karalius 
ir jo šeima” juokingas iki aša­
rų; “Galis Mikarti” komedi j an­
tas, —- kas jo nemėgsta

iPo koncerto seks linksmi šo­
kiai. Kuris lietuvis jų nemėgs­

ta suktis ant slidžių grindų erd­
vioje salėje. Nicholas Heinka 
vadovauja studentų orketrui. 
Gaila, bet taip yra, kad erdvi 
salė, puikus orkestras ne kiek­
vieną šeštadienį prieinamas, 
šeštadienį, sausio 11 d., bus tai, 
kas retai įvyksta ir gal pasku­
tinis toks parengimas šiais me­
tais. Pq to, kad ir nenorint, 
grįšime į prastesnę salę prie 
plokštelių muzikos, kuri pusėti­
nai nusibodusi. Prašome nepra­
leisti progos, kuri ne dažnai 
kartojasi; prašome visus Toron­
to ir apylinkių lietuvius atsi­
lankyti, pasilinksminti ir tuo 
padaryti gerą kitiems.

VIEŠOS PRAKALBOS
Sausio 12 d., sekmadienį, ly­

giai 7 vai. vakaro, 404 Bathurst 
didžiojoje salėje įvyks viešos 
prakalbos. Vyriausias kalbėto­

jas bus svečias Dr. P. Grigaitis, 
“Naujienų”' redaktorius ir A- 
merikos Lietuvių Tarybos sek- 
retprius.

Prakalbų Toronte buvo daug, 
nėra abejonės, kad jų dar |>us 
daug ir ateityje, nes mūsų .tė­
vynės Lietuves reikalai, paverg­
ti tautiečiai (tėvai, seserys, bro­
liai, draugai ir visa tauta) rei­
kalauja ir prašo rinktis, kal­
bėti, aukotis ir dirbti, kad juos 
išlaisvinti iš bolševiftų vergi­
jos.

Daug girdėjome įvairių kal­
bėtojų, bet šį kartą, sausio 12 
d., išgirsime geriausią kalbėjo 
ją, atsidavusį laisvės šalininką 
ir kovotoją Dr. P. Grigaitį.

Tikrindami, kad sausio 11 d. 
koncertas ir šokiai bus linksmi 
ir sausio 12 dienos prakalbos 
naudingos ir pamokinančios, 
kviečiame visus skaitlingai at­
silankyti.

CCF Lietuvių Skyrius

—Prancūzų valdžios patvarky­
mas, varžąs Amerikos filmų įve­
žimą, yra priešingas Byrnes ir 
Blum sutarčiai, sako filmų at­
stovai.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

KVIETIMASS

COLUMBUS, O. — Mary 
Virginia Kimberly, profeso­
riaus duktė, kurią buvo “pa­
vogęs” Robert H.,Hemming, 
turįs kriminali rekordą. Ji 
ištruko iš Hemmingo ir grį­
žo namo.

MALONIAI KVIEČIAME VISUS MĖSŲ SENUS IR NAUJUS LIETU­
VI S KOSTUMERIUS IR DRAUGUS ATVYKTI Į MŪSŲ NAUJAI 
ĮRENGTĄ IR MODERNIŠKIAUSIĄ BANKĄ VISAME PASAULYJE. 
MŪSŲ BANKAS TEIKIA VISUS BANKINIUS PATARNAVIMUS GREI­
TAI IR TINKAMAI.

130 SOUTH LA SALLE STREET
NARYS FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION IR FEDERAL RESERVE SYSTEM

NAUJAS, MODERNIŠKAS 'BŪDAS 
BANKINIO BIZNIO VIDURMIESTYJE
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ir. ir Mrs. Louis
Zaramba Dar Karta

MIRĖ ROSELANDO SENIAUSIA 
GYVENTOJA LIETUVĖ

SULAUKĖ NAUJUS METUS 
DRAUGIŠKOJ SUEIGOJE

Senuoliai

Draugiška sueiga Naujų Me- jo ir jų. Kiek svečiai norėjo, 
tų pasitikti buvo Mr. ir Mrs. 
Urbanavičių namuose, 7701 So. 
Aberdeen st.

Prisirinko daug svečių, mei­
lingai ir smagiai laiką leido. 
Visokių visokiausių gėrimų tu­
rėta. Atėjus 12-tai valandai 
Mrs. Urbanavičienė didelę ir 
skanią vakarienę pateikė. Viso­
kių valgių paruošė. Sako, gry­
bai neaugę praeitus metus, bet
Mr. ir Mrs. Urbanavičiai ture- vaišes.

tiek valgė ir kartu vaišinosi vi­
sokiais kiltais valgiais ir ga­
rimais.

Nė nepajutom, kad jau 7-ta 
valanda ryto 1947 metų — jau 
laikas karštos kavos. Prie ka­
vos ir vėl skanių valgių ir gė­
rimų. Labai ačiū Mr. ir Mrs. 
Urbanavičiams už tokį šaunų ir 
linksmą Naujų Metų sulauktu- 
vių vakarą ir tokias malonias

— B. M. A.

Louis ir Stella 
gyvena Clear inge,

Za-
IIL.
Mi-

Bridgeportiečiai Zarambai, 
3001 So. Union Avė., dar kar­
tą patapo senuoliai, nes gruo­
džio 16 d. jų sūnaus moteris 
Stella sulaukė naujagimį sūnų.

Jaunieji 
rumbai
Naujagimiui sūnui paskyrė 
chael vardą.

Stella Zarumhienė yra duktė 
buvusių bridgeportiečių Louis 
Kalainų. Jie taip pat turi pro­
gą būti senuoliais.

Visi tėvai yra pilnai paten­
kinti. —J. A. S.

KUPIŠKĖNAI SUDĖJO PRIŽADUS 
REMTI LIETUVOS VADAVIMO 

PASTANGAS

kalais prigelbsti judėjimo ratą 
sukti.
. Mr. Bartulis paliks namie su 
dukteria ir savo namus prižiū­
rės. —B. S. B.

su­
po 

pa-

naujų 
jiems 
viso- 

gelbė-

SLA 139 Kuopos
Susirinkimas
Šį Vakarą

139

Gruodžio 30 dieną mirė m. automobilio nelaimėje. 
Anastazija Kuliešienė, sulaukus!
80 metų amžiaus, ir sausio 3
d. palaidota
kapinėse.

Šeimyninį

Liet. Tautiškose

gyvenimą sukūrė 
šaly išgyveno 53 

metus ir apie 45 metus gyveno 
Roselande. Paliko dvi dukteris, 
p. Juliją Šadulienę, p. Valeriją 
Petrauskienę ir jų šeimas, sū­
nų Tarną Kuliešių ir jo š imą. 
vyresniąją seserį p. Morkūnie­
nę, brolį Mykolą Valacką, rose- 
landiečiams daugelį metų gera 
žinomą spaustuvininką. Paliko 
daug anūkų ir proanūkę. Velio­
nės vyras Tamošius mirė 1935 
m., o sūnus Albertas mirė 1928

Anastazija Kuliešienė-Valac- 
kaite gimė ir augo gražiame 
Lietuvos kampaly, Biržų apsk., 
Vabalninku parap., 'S vilių kai­
me neturtingoje šeimoje. Jau­
nose dienose reikėjo eiti pas 
svetimus ieškoti tarnystės. Ne- 
turėdamaj progos lankyti mo­
kyklą, atvažiavusi i šią šalį pra­
moko lietuviškai skaityti ir ra­
šyti ir nesustojo studijavus, 
lavinosi iki pat senatvės, ir sa­
vo vaikus gražiai išmokino savo

gimtos, kalbos. (Pamenu, kai 
apie 1909 m. Roselande prasi­
dėjo didysis draugijų veikimas. 
Tų draugijų buvo įvairiais var­
dais ir daug. Kitos ^draugijos 
jau buvo nuo seniau susitvėru­
sios ir visos buvo užsimojusios 
smarkiai veikti.

Tuomet Anastazija buvo jau­
na, pilna energijos moteris, pa­
sišventusi visuomeniniam veiki­
mui. Mėgo daug darbuotis teat­
rališkoms draugijoms bei cho­
rams. Dažnai scenoj deklamuo­
davo su geru pasisekimu reikš­
mingas eiles, taipgi sakydavo 
monologus. Nemažiau darba­
vosi ir progresyviškoms drau-

gijoms; gerbė laisvamanybes 
idėją, gerbė ir mokėjo pagerbti 
žmones su religiniais įsitikini­
mais, bet velionės įsitikinimas 
buvo laisvas nuo visokių religi­
jų ir to savo nusistatymo ji 
laikėsi iki mirties. Nors daug 
darbo ir laiko/ pašventė ir ne­
nuilstamai darbavosi per eile 
metų kultūriškoj dirvoj, bet 
jos ekonomiškasis gyvenimas 
taipgi buvo pavyzdys visiems. 
Užtai Roselando lietuvių visuo­
menei Anastazijos vardas bus 
žinomas per eilę metų.

Juozas G.

Pradėję Naujus 1947 metus 
ir atvertę mūsų gyvenimo nau­
ją lapą, pažymėkime jame, ką 
svarbesnio ar geresnio turime 
nuveikti savo šeimai, savo or­
ganizacijai ir visai lietuvių tau­
tai.

Tėvynė mūsų Lietuva, jos 
nūs ir dukros, išsklaidyti 
visą Europą, šaukiasi mūsų
galbos. Ar mes būsim tokie kie­
taširdžiai, kad jų šaukimo ne- 
išgirstum ? Sudėkim Šių 
metų prižadus, kad mes 
ištiesim pagalbos ranką, 
kiais būdais stengsimės
ti, kad mūsų tėvynė Lietuva 
išsivaduotų iš Stalino jungo, o 
jos sūnūs ir dukros galėtų su­
grįžti savo • pastogėn.

Kupiškėnų Kultūros Draugi­
jos grupė narių ir keletas sve­
čių turėjo gražią pastogę pas 
draugus Matekonius, 329 So. 
Central Park avė., ir gražioj 
nuotaikoj įsutrko Naujus Me­
tus. Kupiškėnai visuomet su­
tartinai dirba, nesiki'virčija ir 
kitų neįžeidžia, ir šis Naujų 
Metų sutikimo jų pobūvis vi­
sais atžvilgiais buvo šaunus. 
Kupiškietės rengėjos, K. Mate- 
konienė ir D. Suveizdienė, pa­
gamino labai skanią ir gausią 
kalakutų vakarienę ir, sulaukus 
Naujus Metus, visus vaišino. 
Alučio ir stipresnių gėrimų 
taipgi buvo. Tad svečiai ir vie­
šnios skirstėsi jau keliomis va­
landomis įžengę į naujus me­
tus.

Kupiškėnai 
Mietų puoitoj 
aukoti, dirbti 
kos Lietuvių 
gas, surištas 
laisvinimu, i 
Amerikos Lietuvių Fondą, ku­
ris rūpinasi išvietintais lietu­
viais ir teikia jiems Visokią pa­
ramą. Esu tikras, kad Kupiš­
kėnai šiuos prižadus išpildys.

Kaip garbės narė, mūsų my­
lima Kanadietė Ona Indrelienė 
ir jos šeima prisiuntė mum nau­
jų metų linkėjimus ir laike puo­
tos jie buvo perskaityti. Ku­
piškėnai su džiaugsmu priėmė 
linkėjimus ir visi po taurę iš­
gėrėm į Onutės, jos šeimos ir 
visų Kupiškėnam pažįstamų 
Kanados lietuvių sveikatą.

Vardu Kup. Kult. Draugijos 
tariu širdingą .ačiū draugams 
Matekoniams už suteiktą vietą 
mūsų puotai Naujų Metų su­
laukti. Ačiū rengėjoms už pa­
gamintą skanią vakarienę, o 
kupiškėnam ir svečiam už at­
silankymą. Ir visiem linkiu lai­
mingų naujų . 1947 metų.

— P. B.

ROSELAND. — SLA 
kuopos metinis susirinkimas 
įvyks šį vakarą, sausio 7-tą, 
7:30 valandą B. Gailevičiaus 
namuose, 76 E. 101 Place.

Susirinkimas metinis ir yra 
daug dalykų svarstyti. Būtinai 
reikalinga, kad visi nariai daly­
vautų susirinkime.

A. Narbutas

ir svečiai Naujų 
sudėjo prižadus 

i ir remti Ameri-
Tarybos Pastan- 
su Lietuvos iš- 

ir remti Bendrą

Važiuoja į Floridą
Mrs. M. Bartulienė gyvena 

627 E.. 89th Place. Ji išvažiuo­
ja j Tampa, Florida, apie vidu­
rį sausio mėnesio 1947 m. pas 
savo žento tėvus, kurie pasto­
viai tenai gyvena. Mano ten pa­
būti kiek aplinkybės leis.

Mrs. Bartulienė yra SLA 63 
kuopos narė ir padeda ne tiktai 
kuopoje dirbti, bet ir kitais rei-

PRANEŠIMAI
BRIDGEPORT

BALF’o 3-čio skyriaus stotis pas 
p. Alex Budrį, 989 W. 33rd St.

Drabužiai ir kita viskas išvietin- 
tiems lietuviams priimami kasdien 
per šonines duris, nepaisant ar p. 
Budris rasis namie, ar ne. Prie au­
kos reikia prisegti aukotojo aiškus 
adresas. VALDYBA.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky­
riaus sandėlis priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas­
dien nuo 4-tos vai. po pietų iki 8-os 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na­
mas, 1641 Wabansia Ave.

BALF 6-tas Skyrius priima dra­
bužius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančių Europoje sekan­
čiose vietose: Kass Jemelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo­
zart Street. Kas negalite atnešti,— 
pašaukite LAFayette 8617, o Mr. 
Kass paims jūsų auką.

—J. K. Encheris, pirm.

PETKUS

RUB ON

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

1

MUSTEROLE

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS TOWN HALL 2109 

CICERO, ILLINOIS

■C

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1 Metų Mirties Sukaktuvės

NARIAI

872

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVENUE „ PROSPECT 0099

JUOZAPAS SLAZAS
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 d., 1946 metais, sulau­

kęs pusės amžiaus. Palaidotas tapo Lietuvių Tautiškose kapinėse 
sausio 10, 1946 m. Gimęs Tauragės apskrity, Batakių kaime.

Paliko dideliame nuliūdime moteris Vincenta, po tėvais Dir- 
vinskatė, po pirmu vyru Petraitienė, duktė Valerie ir jos vyras 
Bob Luves, poduktės—Helena Ayers ir žentas Walter ir šeima 
ir Antoinette Rapold ir žentas John ir jų šeima, 3 pusseserės: 
Paulina Wasilauskas, Anna Lukoszius ir Antoinette Penanaus- 
kas, 2 pusbroliai Paul ir Martiszius bastai (Brooklyn, N. Y.) ir 
daug kitų giminių. Lietuvoj paliko 2 broliai Antanas ir Jonas.

Mes Tavęs, mūsų brangusis, vyre ir tėveli, niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiaus ar 
vėliaus pas Tave ateisime.

Nuliūdę lieka:
MOTERIS, DUKTĖ, PUDUKRĖS, ŽENTAI ir GIMINĖS.

0 Siunčiam Gėles
1 lIVrlKlV Telegramų įr 
L O ■ Imi 81S O Visas Pasaulio

- Dalis
KVIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 SO. HALSTED ST. 
Tel. YARDS 7308

METINES MIRTIES SUKAKTUVĖS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

r ■ ■— mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
LAF arba 587$ į

LIŪDESIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA s EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave. 3 319 Lituonica Ave.

PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kune gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

HELEN KAZLAUSKIENĖ 
Po tėvais Vyšniauskaitė 

(Gyveno 45?8 South Spaulding Ave.)
Persiskyrė su šiuo pasauliu sausio 7 d., 6:35 vai. vakaro, 

1946 m. Gimus Lie;., Raseinių apskr., Kelmės parap., Dvariečių 
vienk. Amerikoj išgyveno 35 metus. Tapo palaidota Liet. Tau­
tiškose kapinėse sausio 12 d., sulaukus pusės amžiaus.

Paliko didžiausiame nuliūdime vyras Kazimieras, sūnus 
Benediktas (U. S. Army); trys anūkai: Dolores 15 m., Julian 9 
metų, Joną Jr. 9 metų; 2 marčias Estelle ir Anna Kaz. (Ulba). 
2 seserys Stanislava Lideika, 2 jos sūnūs Joseph, John ir duk­
tė Frances Slahor ir jų šeima. Sesuo Amelija Kumet, jos vyras 
Jonas; sūnus (American Air Corps) Captain Edward Palasky; 2 
pusbroliai—Frank ir Kazirieras Zajauskus. Lietuvoj paliko brolį 
Aleksandrą, seserį Adella ir daug giminių.

Liūdnai atminčiai mūsų brangios moters, ir motinėlės, mel­
džiame visų giminių, draugų ir pažįstamų atsilankyti i lietu­
vių Tautiškas kapines 2-rą vai. po pietų. Mes žinome jau 
mūsų brangioji nebegrįš daugiau pas mus, bet mes W ėsime 
pas Tave ateiti. Helenute mūsų brangi.

Nuliūdęs lieka VYRAS KAZIMIERAS KAZLAUSKAS.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

LAIDOTI V U DIREKTORIAI

/

Lauciškis mire sulau- 
amžiaus. Paliko žmo- 
du sūnus, Albertą ir 
ir dukterį Birutę.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO jSTAIGA

SS' ■

‘K-’

Sū-

Gyv. 411 S. Central 
Namų Tel. NEVada

Kūnas pašarvotas

JODIS 
Valantinaitė) 
W. 59th St.
5 d., 1947 me- 
51 metų am-

Mirė sausio 4 d., 2:10 vai. po 
pietų, 1947 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Rokiškio apskr., 
Kvatkų par., Minkunų kaime. 
Amerikoj išgyveno 42 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
po tėvais Kilkutė; 2 sūnai: Al­
bertas, jo žmona Frances; Juo­
zapas, jo žmona Alice; duktė Bi­
rutė, jos vyras Jonas Užubalis; 3 
anūkai: Albert Jr., Patricia ir 
Jonas Jr.; pusseserė Sally Piva- 
riunas (Philadelphia, Pa.), pus­
brolis Jonas Rasimaucus Bata­
via, Ill. ir daug draugų ir pažįs­
tamų. Lietuvoj liko 2 seserys ir 
jų šeimynos.

Priklausė prie Chicagos Lietu­
viu Draugijos ir Garfield Park 
Klubo.

jai
at-

Park 
6039
Granata koplyčioj 900 S. Sacramento 

Blvd. SACramento 4747. Laidotuvės įvyks antradienį, sausio 7 
d., 1:00 vai. popiet. Iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tau­
tiškas kapines.

Visi a. a. Juozapo Lauchiškio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę: žmona, Sūnai, Duktė, Marčios, Anūkai ir Pusseserė.
Laid Direkt S. M. Skudas, Tel. MONroe 3377.

LACHAWIGZ IR SŪNUS
TEL: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

■ . - ■ ■ ■■ .

Šiandien laidoja 
Juozą LauciškĮ

Juozas Lauciškis gyveno ad­
resu 411 So. Central Park avė. 
Mirė sausio 4 d., praėjusį šeš­
tadienį.

Pašarvotas koplyčioje 900 S. 
Sacramento avė. šiandien 1 va­
landą po pietų iš koplyčios ve- 
lionies Lauciškio kūnas bus pa­
lydėtas į, Lietuvių Tautiškas 
kapines.

Juozas 
kęs pusę 
ną Oną, 
Juozapą,

Giminės ir draugai prašomi 
dalyvauti laidotuvėse.

— P. š.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenės Kultu 
ros Tvirtovė

SADIE
(po tėvais 
gyveno 422

Mirė sausio 
tais sulaukus 
žiaus. Gimus Baisogalos par., 
Kėdainių apskrity.
Paliko nuliūdę: vyras Floyd, 

2 sūnūs Ewdin jo moteris 
Marie, ir Floyd Jr.; duktė 
Florence ,tėvas John Valanti- 
nas. 2 broliai: Stanley, mote­
ris Annetta, ir jų sūnus Stan­
ley Jr.; George, moteris Vic­
toria, sesuo Jaunita Steep, jos 
vyras Fred, sesers sūnus Wil­
liam Mironas, 3 dėdės: Frank 
ir Dominik Nakutis ir jų šei­
mos ir George Nakutis ir ki­
tos giminės.

Kūnas pašarvotas A. Pet­
kaus koplyčioje, 6812 S. West­
ern Ave. Laidotuvės įvyks 
trečiad., sausio 8 d., 8:30 vai. 
ryto iš koplyčios į St. Ber­
nards parap. bažnyčią, (340 
West 66th St.), o .po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėta į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Sadie Jodis gimi­
nės. draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
paskutinį patarnavimą ir 
sisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, i 
nūs, Duktė, Tėvas, Broliai. 
Sesuo. Brolienė, švogeris ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Antane Pet­
kus, Tel. GROvehill 0142.
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JUOZAPAS
LAUCHIŠKIf

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos

■ . f

. 4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktj

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANTCA AVENUE Phone YARDS 4908

glHE'QUIHIS' 
fCHEST COLDS

KAINA 20c
No. 872—Išsiuvinėjimai su mez­

giniais bufetui, staltiesei, lovos 
baltiniams.
NAUJIENOS NEEDLECRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St,
Chicago, Ill. No. 872

čia įdedu 20c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestas

Valstija



APSIGYNIMO ORGANIZAVIMAS
B

Mes esame atsidūrę tarp'savo mi visus ir visiems iššaukdami 
vitalinių išlikimo būtenybių ir | humanistinius pasigailėjimo 

jausmus ir antra — organizuo­
dami rinktinių asmenybių or­
ganus, kurie būdami gudriausi, 
stipriausių galvų, geriausiai iš­
maną politikoj, imponuoją savo 
idealistinėmis ir intelektualinė­
mis kvalifikacijomis, žavį savo 
veiklumu ir idealizmu, galėtų 
mūsų reikalus ginti ir juos iš­
vesti ir sunkiomis sąlygomis.

Pirmojoj priemonėj yra labai 
svarbu išlaikyti idealistinė pu­
siausvyra savoje bendruomenė­
je. Būtų didelė klaida kiekvieno 
bendruomenės nario, jeigu jis 
rūpintis idealiniais reikalais, 
siekti tauriųjų mūsų inteligenti­
jos ištrėmimo misijų idealų, pa­
liktų vis kitiems, w pats tegy­
ventų vien savo egoistiniais rei­
kalais, užmiršęs visus idealisti­
nius bendruomenės principus. 
Tokių pavojų gausės sykiu su 
mūsų egzistenciniais sunkumais, 
ir čia yra ir bus reikalingos pa­
čios nuoširdžiausios pastangos 
iki svarstyklinio jautrume m 
santykiuose ir gėrybių, pareigų

savo idealistinės ištrėmimo mi­
sijos idealų. Visos Europos 
spauda pradėjo apie mus šnekė­
ti, darydama aliuzijas į visokias 
mūsų likimo situacijas. Prieš 
porą metų atvykus, daug svajo­
jo po mėnesių grįžti atgal ir po­
litikoj išmanančių raginimų — 
rengtis bent porai metų, ruoš­
tis negrįžimui, o mokytis ama­
tų, įsigyti specialybių — buvo 
nepaisoma ir į juos numojama 
ranka. Daugelis rankiojo mums 
palankius pasakytus žodžius, 
pavienius faktelius ir iš to sta­
tė sau greito grįžimo rūmą. To­
kie sprendimai buvo klaidingi 
ir orientuojantis politikoj ir vi­
suose pasaulio reikaluose j tą 
tikėti nebuvo galima ir nėra ga­
lima dar ir dabar. Europa ir 
pasaulis tebėra tik provizoriu- 
mo pabaigos stadijoj. Tasai pro- 
vizoriumas bus pasiektas ir už­
baigtas. Jis bus dar ir išbandy­
tas, o tas vis reikalaus laiko ir 
dar kartą laiko.

Užsikrėtimas greito grįžimo
laukimu kenkė valios įtempimui! bei privilegijų pasidalijime. Gy- 
imtis kokių nors pastovių sieki- venti kito žmogaus vargais, tu­
mų — mokytis specialybių ir p. pint jų iki soties ir savo, yra ne- 
Laikinųmas buvo užėmęs visus, lengva. Pasidalinti trupiniais 
jis ir dabar masę tebevaldo. Tai yra jau socialinis ir bendruome- 
yrą klaidinga ir neppzityvu. į

Mūsų emigrącinės perspekty- sigėrėtinai atestuodamas,
į ninis heroizmas, kuris mus, pa- 

, neš 
vos ir kiti reikalai nėra opti- didelius sėkmės ir gerovės pro- 
mistiški. Puolimai ir spaudimai centus mūsų visai bendruome- 
mums iš visų pusių didės, o nei.
mųsų apsigynimas taip pat tu-' Iš to išplaukia ir kita mūsų 
rėš veiklėti, gudrėti, nes toks mintis — įr vargais ir privile- 
bus mūsų minimalinis egzisten- gijomis, įr pareigomis ir gėry- 
cijos apsigynimas. UNRRA-os bėmis tenka tremtįps sąlygose 
pabaiga daugeliui iš mūsų bus dalintis ir pasikeisti, kad būtų 
irgi pabaiga ...

Savo apsigynimą mes galime 
organizuoti dvejopai — pozity-

SWT

•>Xvx-:
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T-eJtephoto
RpbęiT II. Įlemining, ku­

ris, už UrįmipąĮmį nusikalti­
mą sėdėjo kalėjime, ir vėl 
tapo areštuotas Clevęlando 
viešbutyje, šį kartą jis tapo 
sulaikytas kaipo įtariamas 
Oliio ųuiversiteįo profeso­
riaus dukters f‘kidneperis”.

tegali įvykti atitaisius mūsų Tė­
vynės skriaudas arba, kaip kom­
pensaciją už neteisybes, kurių 
aukomis mes esame tapę, mūsų 
humaniškas įkurdinimas, prq- 
porcingas mūsų tautai padary­
tojus neteisybėms ir nuosto­
liams.

Mūsų apsigynimas turi eiti ir 
platesniu mastų. Galimybės ir 
progos ir čia nėra išsemtos. Jis 
gali, eiti asmeninių kontaktų ke­
liu, kaip lygiai ir oficialių prie­
monių. Jis gali eiti, kaip ir iki 
šiol, kultūrinėmis priemonėmis,

; išlaikytas ir pasiektas idealisti­
nis širdžių solidarumas, kuris 
yrą mūsų vidaus bendrųomeni- 

viąi, laikydamiesi idealistinėje nes gerovės balzamas. To balza- 
aųLštumoje ir tuo imponuoda- mo atsisakius, gali užimti mū-

SOUTH HALSTED STRĖET

$1,000,000.00
Paskirta

Veteranų

Paskoloms
Namų

Pirkimui,
Statymui ir

' Rempntavimui 
J Kreipkitės pas

KEISTUTO SAVINGS and
LOAN ASSOCIATION

JOS. M. MOZERIS, Sec’y
Te}. CĄLŲMET 4118

PADĖKIME LIETUVAI ATGAUTI LAISVĘ. 
REMKIME AUKOMIS AMERIKOS LIETU­

VIŲ taryba IR JOS INFORMACIJOS 
CENTRA,

kyrjs skleidžia pasaulyje teisingas žinias apie Lietuvą ir 
skelbia tikros lietuvių ta»l°s troškimus.

Iakirpkitp, išpildė šį lapelį, ir pasiųskite kartu su savo au­
ką ĄMĘHIKOS LIETUVIŲ TARYBOS CENTRUI:

Lithuanian American Council, 1739 South
Jlalsted Str„ Chicago 8, Illinois, U, S, A, 

gękį arba Money Ordprį rašykite Lithuanian American 
Council vardu.

Žemiau pąsirą§ęs (usi) siunčią Amerikos Lietuvių Tary­

bai .....  auką paremti lietuvių tautos kpyą
UŽ laisve

su bendruomenės narius ir va­
dovybes idealistinis gedimas, 
kurio pasėkoj - būtų prarastas 
humanistinis mūsų globojimas 
iš esmės, o beliktų lik vien for­
malinis. Grupavimasis pagal pri­
vilegijas ir pareigas veiktų ar­
dančiai, jeigu kur nors tokie 
reiškiniai vienoje ar kitpje sto­
vyklų pasireikštų. Prie sunkių 
sąlygų, pavargusios dvasios ir 
pairusiu nervų toks idealistinio 
solidarumo irimas gali paspar­
tėti, proporcingai padidindamas 
ir pasekmes.

Kai protas atsako, kai nebėrą 
derybų ir, rodos, viskas suįra, 
tai dar galima daug ąr ir viską 
išgelbėti su lietuvišką širdim- 
Širdžių politika randa išeitį vi­
sur, kur jokie nuostatai neran­
da. Tai reikia pasakyti lietuviš­
kos širdies garbei, kiipi sunkio­
se mūsų stovyklų gyvenimo są­
lygose buvo didelė mūsų idea­
listinio solidarumo gelbėtoja 
mūsų stovyklų ir kolonijų ben­
druomenėse, atstatydama šir­
džių vienybę, išgydydama žaiz­
das, užmiršdama skriaudas ... 
Lietuviška širdis gali atgaivinti 
musų, stačiai, svarstyklinį jaut­
rumą ir krautuvėj, ir sandėly, 
ir visur, kup tik mes su sąvo eg­
zistencija, vargais, siekimais su­
sitinkame. širdis, kaip humaniš­
kiausias saikas, gali visur atsei­
kėti teisingiausiai — lygiai tur­
tingam ir bedaliui, lygiai cen- 
zuotam ir beraščiui, lygiai drau­
gams ir ‘‘opozicionieriams ...” 
Užsienio spaudoj mes esame
skąitę apie lietuvius inteligen-1 jas papildžius ir sustiprinus iki 
tus daugybe gražiausių atsiiie- europejiško užsimojimo, ką mes 
pintų- Taip yra todėl, kad sve­
timieji stebėdami mūsų bend­
ruomenes stovyklose buvo suža­
vėti mūsų solidarumu, gražiais 
idealistiniais ryšiais. Šitoji gra­
ži mūsų sunkaus likimo tradici­
ją puoš mus ir mūsų vardą ii’ 
toliau.

Antras mūsų apsigynimas ei­
na per išorinį aktyvumą. Mus 
reprezentuoją asmenys visuo­
met laimi su sąvo idealistinėmis 
kvalifikacijomis, su sąvo inte­
lektualinėmis ypatybėmis, impo­
nuodami savo proto aštrumu, 
stebindami gudrumu ir veiklu­
mu. Tai yra ir normalu, nes ką 
gi imponuos socialinės ir idea­
listinės disciplinos nepaisęs pa­
reigūnas. “Biržų makleris” ne­
imponuoja, o nuo savęs ątgrą- 
so. Toji logika mums yra davu­
si apsčiai pavyzdžių įvairiose 
stovyklose. Tad ir siekimas bū­
tų visur telkti idealiausias as­
menybes, besilaikančias šva­
riausių principų, jokiose koali-* 
ei jose nesėdinčiąs su ^uždu­
rtais ...” Grįžimas prie idepip- 
gijų, atgal prie prineijy ir dva- 
sios disciplinos — štai būtų po­
zityvus reiškinys mums ir kva- 
litatyvinei reslaurącijai ir ide­
alistiniam pakilimui. Proto aš­
trumus, gudrumas, yra už mūsų 
būvį kovojančių pareigūnų es­
minės ypatybės. Tokie pareigū­
nai yra surandami rūpestingos 
atrankos pastangomis, ko nega­
lima išleisti iš akių. Juo sunkes­
ne kova už būvį, juo labiau j 
tos kovps vadovybes turi išeiti 
stipriausios mūsų jėgos, kurių 
dar esama nuošaliai. Su tokiu 
nuošalumu yra daroma mums 
patiems ir visiems žala. Toks 
apsigynimas turi būti ir teehniš- 
kai aktyviai organizuotas. Daug 
jau yrą prasmukę pro vietinę 
spaudą prieš mus ipelp, o mes 
vis nereagavome. Mūsų organui 
turi sekti gyvenimą ir į men­
kiausią prieš mus nukreiptą rei­
škinį tuojau reaguoti, nes įsi­
drąsinus ir įsisiūbavus sunkiau 
yra sulaikyti. Toji pareiga liečia 
visus, ir kiekvienas pastebėjęs 
menkiausius prieš mus nukreipi 
tus reiškinius, turi pranešti va­
dovybėms. Nereikia pamiršti, * 
kad mūsų iš čia pradingimas

slovaujamos visos inteligentijos 
rūšys ir sritys — čia gi esame 
visi — nuo ministerių iki inži­
nierių, nuo menininkų, muzikų 
iki artistų, nuo valdininkų iki 

! amatininkų ir darbininkų. Nuo 
partijų lyderių iki žurnalistų, 
profesorių ir Lt-

Todėl ir mūsų kova už būvį 
ir apsigyvenimas gali ęiti ip pro- 

, feniąis pagrindais, plėsdamasis 
j mūsų visų interesų labui. Ideo- 
j loginiai ir prpfesiniai ryšiai 
žmpnes suartina, vieni kitus ge­
riau ir arčiau supranta. §u šia 
tiesa mes patys tik sau galime 
pasigelbėti- Tik čia, kaip taisyk­
lė, lemia dvasinė discipliną, ide­
alistinės kvalifikacijos, intelek- 
tualinč galybė. Tas dar kartą 
patvirtina tiesą, kad mes visur 
turime eiti į priekį su rinktinė­
mis asmenybėmis, su pačiais 
tauriausiais-

Jeigu taip išmintingai organi- 
zuosimės ir tvarkys imės ir to­
liau, tai tik patys laimpsįme sau 
i c savp vardui ir lįetuyįų in te- 
ligentP garbei. Sulindimas be 
Š4] kvalifikacijų į vadovybes, 
yra visose bendrųpn^enėse skąi- 
toipąs nesekme, o mums tokia 
nesėkmė būtų šimteriopą ne­
sėkmė. Tuo kelių eidami: mes 
nepąvėluosim su savo reikalais 
ir surasime visų mųsų jr kiek­
vieno gerovę visų bendruose 
siekimuose, idealuose ir nuošir­
džiame atlikime savo tautos in- 
teligęntijps ištrėmimo misijos, 
savo išoriniuose santykiuose su 
svęlimu pasauliu.

Dr, Bonifacas Pąšįlįškis

Aktorius
Nusišovė

galime padaryti, nes turime jė­
gų ir talentų, kurie mums visur 
darė ir darys garbę. Yra tiktai 
organizacinis dalykas visus mū­
sų jėgų resursus surinkti, su­
telkti, suorganizuoti mūsų apsi­
gynimui, o tąs dar pilnai nėra
užbaigta ir laukimas ūirba mū- rie Ramblers grupėje. Jisai gy- 
sų nenaudai. veno adresu 1823 S. 24th avė.,

Mūsų bendrupmeiiėje yra al- Mayymud miestely.

Nusišpvė Alan Crocętt, 31 
metų dainipinkas ir smuikinin­
kas, kuris darbavosi WLS Prai-

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
UŽ ŽEMIAUSI nuošimtį

TURTAS $19,000,000.00—ATSARGUS FONDAS $1,500,000.00
Taupymo skyriuje dabar mokame Per 37 pietus visados 

išmokejom ant pareikalavimo

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
4192 ARCHER AVE, Tel. VIRginia 1141

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
J ■ ■■■■■
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PASIDĖKITE PINIGUS DABAR 
MOKAME 3% DIVIDENDU -I-!——- ■ . 11 !»W ff-—?SS!---!!——-“—----S

JEI PASIDĖSITĘ PINIGUS IKI SAUSIO 
10, TAI DIVIDENDUS GAUSITE 

UŽ VISĄ MĖNESI

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

(parašąs)

(adresas)

1739 SOUTH HALSTED STREET
CHICAGO, ILLINOIS PHONE CANĄL 8500

=MEMBER,GA|_! IF 
GS AREN'T SOON 
GU FOR MARKET, 
'LL SUFFER

-'ll, į JI, lujg*

WMV PIGS IN YOUR 
f QUARTERS !l WHAT 
116 THE LEANING 
=4 OF TUIS ?!!

THE PIGS LOVE BELINDA, 
SQUIRE! SUES BEEN LIKE 
■A SISTER TO'EM,SIR! WITH EDTAN 

OUMCE OF STRENGTH 
I'D MAKE TUAT TYRANT 
PAV DEARLV FOG

threat/

Phone CANAL 6122
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį

Rez, 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadeniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave, 
VALANDOS: nuo 2—4 r 6—8

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 ki 3 popien; 6 ki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

Tel. YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS
GYjDYTOJAS Hi 

1K AB1N1US PRIL AIKO
744 W. 35th btreet

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
JHrmadiemais tik nuo 2—4 ir 

6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. SlKlKOL’IS
Gydytojas ir cmrurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedėiias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tęl. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBKICK’AS 

QXD1TOJAS IK CH1KLKGAS 
2403 West 63rd St. 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 

NAMŲ TEL. BEVERLY 10211

Kill LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PĘTER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 S. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai; 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezdencija, HEiviLuCK 2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro. 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS
1'UXS1C1A.\ A.MI SUKGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63td STREET 

Ofiso Valandos: kasdien nuo 2-4 p. p. 
ir 7:30-9 vak. šeštad. nuo 2-4 p. p.

Treč. ir sekm. uždaryta
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Res. Tel.: VIRGINIA 2121
GROvehill 4020 (Ofiso ir Rczid.) 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 pp. ir 6 iki 8 v. 

(Treč. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6254 Si Ashland Ayenue 
Valandos—1-4 ir 7-9 P. M.

Išskyrus ketvirtadienius 
šeštadieniais —1-4 P. M. 

OFISO Tel. GROvehill 5213 
REZIDENCIJOS Tel. HILltop 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800 

DR. WALTER J. 
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th St. 
(Prie Pulaski Road) 

VALANDOS: 2—4 popiet. 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia — 
šauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai 
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

Naujoj Vietoj 
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos) <
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880

OFISO VALANDOS
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmad. nuo 10 vai. iki 12 dieną

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometriėally Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 

VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vąk. 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

i metų patyrimas
Tel. YARDS 1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th St.

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėlioj pagal sutartį.

25

o

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. Hudson 2096

OFISO VALANDOS: 
9:30—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaiz­
dos niešti ir skauda. Kad pašalinti 
tą niežėjimą ir skaudėjimą senų 
atvirų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LECrULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgipašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir 
odos. Jos yra geros gy­
duolės nuo visų išvir­
šinių odos ligų. LEGU- 
LO Ointment suteiks 
jums pagalbą nuo nu­
vargusių, perštamų ir 
niežiančių kojų. Legulo 
Ointment yra parduoda­
mas po $1.25 ir $3.50. At­
siųskite Money Orderį į

LEGULO, Dept. J 
4847 W. 14th Street 

CICERO 50, ILL.
Arba atvykite į' vaistinę 

STEM PHARMACY 
4847 W. 14th St., Cicero 50r, III.

suskilusios

SOPHIE

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

BARČUS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IS STOTIES—

W.G.E.S,
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:Į5 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

SKAITYKITE “NAUJIENAS’’
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CHICAGOS IR APYLINKES ŽINIOS
Išvažiavo 2 Mene­

šiltesni Orą 
Pranašavo

Oro biuras vakar pranašavo, 
kad naktį i šiandien (antradie- 
n‘) temperatūra sieks 18 laip­
snių aukščiau zero, šiandien ir 
trečiadienį temperatūra darysis 
švelnesnė ir trečiadieni tikima­
si atodrėgio.

Praėjusį sekmadienį oras, 
ypač iš ryto, buvo šaltas. Vis 

^gi Forest Preservus atlanko 
apie 40,000 žmonių pažiūrėti 
žiemos sportų. Daugiausia žmo­
nių susirinko Palos Hills apy­
linkėje, kur yra ilgų rogučių 
pasivažinėti sniegu. Apskaičiuo­
jama, kad Čia buvo apie 20,000 
žmonių.

Pačioj Chicago j e, Ryan’s 
Woods, prie 87 gatvės ir West­
ern avenue, suvažiavo tarp 15,- 
000 ir 20,000 žmonių, čia irgi 
važinėjasi rogutėmis (taboggan 
slides).

Prašo, Kad Valstija 
Sugrąžintų Dalį 
Taksų Chicagai

Saliuno Savininkas 
Pašovė Vieną, 
Suėmė Kitą 
Įsibriovėlį

Joseph Massie, 39 'metų, sa­
vininkas saliuno Little Havaii, 
5100 North Western avė., anie 
ketvirtą valandą naktį į pirma­
dieni vedė savo biznio sąskai­
tas. Staiga jis išgirdo, kad kas 
ten bizniavietės prausinėje iš­
mušė langą.

Pasiėmęs revolverį, jisai lau­
kė neprašyto svečio išeinant iš 
prausinės. Prasivėrė durys ’ ir 
pasirodė vyriškis. Massie palei­
do šūvį į jį. Šis sukniubo. Mas­
sie įbėgo į prausine, kur dar vie­
nas vyras mėgino pro langą pa­
sprukti.

šis pasidavė tavernos savi­
ninkui. Įsibriovusių vyrų asme­
nybė nustatyta kaip John 
McGovern, 23 metų, kurs bu­
vo pašautas į krūtinę ir sun­
kiai sužeistas, ir John Graver, 
22 metų. McGovern pasisakė 
esąs miesto samdinys ir dirbąs 
gatvių biuro darbą.

siams Atostogų

D. Kuraitis
N A LJ JIE N U-A OME Telephoto

CLASSIFIED ADS. j
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HELP WANTED—MALE 
Reikia Darbininkų

Rytoj (trečiadienį) susirenka 
Illinois valstijos legislatūra. 
Prieš jai susirenkant Chicagos 
meras Edward J. Kelly, kalbė­
damas per radiją, prisiminė, 
kad valstija (Springfieldo val­
džia) turėtų sugrąžinti dalį 
sales - taksų Chicagai.

Meras aiškino, kad pernai val­
stija sales taksų surinko kone 
$125,000,000. Daugiau negu 
60% tų pinigų sumokėjo Chi- 
caga. Tuo gi tarpu Chicagos 
miestui teks mokėti didesnės 
algos darbininkams ir brangiau 
kaštuos įvairios reikmenės. 
Miesto nuosavybė apkrauta tak­
sais, bizniai irgi neša nemažą 
taksų naštą. Taigi Springfieldo 
valdžia, legislatūra ir guberna­
torius, turėtų sugrąžinti dalį 
sales taksų Chicagai, kąlbėjo 
meras. »

Ne tik Chicagoje meras Kelly, 
bet ir kitose kauntėse Illinois 
valstijos gyventojai reikalauja, 
kad dalis surenkamų sales tak­
sų būtų grąžinama kauntėms.

Bet jau iš anksto pranašau­
jama, kad gubernatorius Green, 
darydamas pranešimą legislatū- 
rai, neprisiminsiąs apie taksų 
grąžinimą kauntėms ir Chica­
gai. Tačiau daleidžiama, kad 
paskutinėmis valandomis prieš 
legislatures posėdžius jis gali 
pakeisti paruoštą pranešimą.

Apiplėšė Tris 
Svečius Viešbuty

Frank Lillig, pašaro gyvu­
liams biznyje, farmeris Howard 
Stounter ir kitas farmeris, 
Glenn Palmer, atvyko į -Chica- 
gą biznio reikalais. Jie susira­
do kambarius viešbuty adresu 
2135 So. Michigan avenue.

Čia, viešbuty, plėšikai juos 
skaudžiai sumušė. Be to, pik­
tadariai atėmė iš jų visų $920.

Mokytojai Kalba 
Apie Streiką

Pranešama, kad 850 aukštes­
niųjų ir amatų mokyklų mo­
kytojų vyrų Chicagoje rengia­
si išeiti į streiką ateinantį ket­
virtadienį, jeigu švietimo Tary­
ba neprižadės pakelti jiems al­
gas.

Surinkta $124,000,000 
Sales Taksų

SPRINGFIELD, Ill. _ Illinois 
valstijoje veikia sales taksų 
(pardavimų taksų) įstatymas. 
1946 metais sales taksų valsti­
ja surinko $124,930,499. ši su-' 
m a pralenkia tokių pat taksų 
1945 metų sumą $30,000,000. i

Kainos Valgiams 
Mokyklose Pakeltos

Vakar paskelbta,, kad kainos 
Užkandžiams pradinėse ir aukš­
tesnėse mokyklose Chicagoje 
yra pakeltos. Pradinėse moky­
klose užkandis kaštavo 15 cen­
tų, o dabar kaštuos 18 centų. 
Aukštesnėse mokyklose užkan­
dis kaštavo 25 centus, o dabar 
kaštuos 27c. Pakėlimas kainų 
įėjo galion vakar, sausio 6 d.

Nęregis Išgriuvo Pro 
Langą, Užsimušė

Policija tyrinėja Harry I. 
Holton, 64 metų, nelaimės prie­
žastį.

Holton, praeity real estati- 
ninkas, buvo neregis ir gyve­
no adresu 70 East Walton st. 
Praėjusį sekmadienį jisai iškri­
to pro langą savo apartmento 
10-me trobesio aukšte ir užsi­
mušė.

Planuoja Pakelti 
Mokesti Už Kauntės 
Patarnavimus

Cook kauntės ofisai, kitaip 
akant, įvairios įstaigos už pa­

tarnavimus ima tam tikrą mo­
kestį. Dabar planuojama pakel­
ti mokestį šitiems patarnavi­
mams. Ir privatūs patarnavi­
mai prof esi jonalų ir biznierių 
pabrango. Bet pirma dalykas 
bus išstudijuotas.

Vengrijoj jau prasi­
dėjo areštai

BUDAPEŠTAS, saus. 5 d.— 
Vengrijos vidaus reikalų mi- 
nisteris jau suėmė gen. Lajos 
Veress ir dar 250 asmenų, ku­
rie esą ruošė perversmą prieš 
dabartine valdžia.

Įdomu, kad dabartinę val­
džia sudaro politinių partijų 
koalicija, kurios stipriausiuo­
ju ramsčiu yra mažu savinin­
ku partija.

Tuo tarpu policija areštuoja 
mažųjų savininku partijos na­
rius, neva ruošusius p u versti 
koalicinę tos pačios partijos 
valdžią. Tikrumoje, čia eina 
kova tarp savininkų ir komu­
nistų partijos dėl galios.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

šį rytą dviems mėnesiams 
atostogų išvažiavo pp. Domini­
kas ir Della Kuraičiai, 10059 S. 
Seelley avenue. Kartu su jais iš­
važiavo ponia Eleanor Podžiu- 
nienė. Tikisi jie sugrįžti Chica- 
gon apie vidurį kovo mėnesio.

Pirmiausia chicagiečiai pla­
nuoja mėnesi laiko praleisti 
Miami Beach, Floridoje. Pas­
kui, pasiėmę automobilį, mano 
sėsti į laivą ir plaukti į Kubą, 
o iš Kubos į Vera Cruz, Meksi­
koje. Ten aplankys Atapulco ir 
kitas vietas.

D. Kuraitis operuoja Milda 
Buick Sales (Buick automobi­
lių pardavimo biznį) ir auto­
mobiliams taisyti garažą adre­
su 907 W. 35 th street, Chicago, 
tel. Lafayette 2022.

Bizniui prižiūrėti ir tvarkyti 
p. Kuraitis paliko p. Roden, 
kuris tą darbą dirba jau dešimt 
metų.

KORESPONDENCIJA
■II ■ ■„  ...................Į

Hart. Mich.

Skaitvkite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS” '

IŠ MŪSŲ FARMERIŲ 
GYVENIMO

IP-ia Agnieška Kapikienė turi 
didelę ir gražią farmą. Karo 
metu jos du sūnūs tarnavo gin­
kluotose jėgose. Motina pasili­
ko tik su vienu sūnum Ignu. 
Buvo pusėtinai sunku tinkamai 
farmą apdirbti. Bet jie tesėjo. 
Kai sūnūs grįžo iš kariuomenės, 
tai jie tikrai buvo nustebinti 
mamytės ir broliuko šeiminin­
kavimu. Ne tik pavyzdingai far- 
ma buvo sutvarkyta, bet dar su­
rado ir porą naujų pastatų.

Kai vėl visa šeima susirinko 
į daiktą, tai pasidarė daug link­
smiau. “Naujienos” yra nuola­
tinis p-ios Kapikienės farmos 
lankytojas. Jos lankys ir per iš­
tisus šiuos metus, kadangi pre­
numerata tapo atnaujinta vi­
siems metams.

—o—
Antanas Miller iš Shelby tik­

rai šauniai sutvarkė savo farmą. 
Prie sodybos jis užveisė sodą, 
Nors sodas dar visai jaunas, bet 
jau duoda itin gražių vaisių.

Pagražino jis ir trobesius, nu- 
malevedamas juos iš vidaus ir 
iš lauko pusės. Elektra suvesta 
į visus pastatus. Taip pat suves­
tas ir bėgantis vanduo. Bendrai 
farm a sutvarkyta labai pavyz­
dingai.

(P-as Miller yra “Naujienų” 
skaitytojas. Laikraštį jis ir vėl 
visiems metams atnaujino.

Juozas ir Onutė Vosyliai bei 
Kazimieras ir Onutė Waslows- 
kiai yra kaimynai ir visą laiką 
labai draugiškus santykius pa­
laiko. Dabar tie santykiai pasi­
darė dar glaudesni. Dalykas to- 
kis, kad prieš kiek laiko jie lyg 
ir susigiminiavo: ponų Was- 
lowskiu sūnus Charles vedė Vo­
sylių dukterį Lucille.

Pas Vosylius buvo suruošti 
Kalėdų pietūs. Dalyvavo daug 
svečių iš Chicagos. Vosylių jau­
nesnioji duktė apdovanojo savo 
tėvelius brangiu sidabro peilių 
ir šakučių setu, o savo sesutę 
Lucille dideliu elėktrikiniu laik­
rodžiu. Ponai Vosyliai taip pat 
neužmiršo savo dukrelių: jomsj
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Senatorius Theodore G. Bilbo užrakina savo ofisą 
Senato trobesyje. Jis išvyk i New Orleans, kur jam bus 
padaryta operacija.

SENO PETRO RĖMĖJAI
Jos. Lukošius, 2646 W. 71st 

st., užlaiko bučernės ir groser- 
nės biznį, kur visados randa­
si didelis pasirinkimas šviežio 
maisto reikmenų, kaip mėsos 
taip ir daržovių, už prieinamas 
kainas ir teikiamas malonus pa­
tarnavimas visiems. Jie yra se­
ni Naujienų skaitytojai ir rė­
mėjai ir Chicagos Lietuvių 
Draugijos nariai visa šeima.

Atsinaujino Naujienas me­
tams. ■

* * *
Draugai Dominikas ir Petro­

nė Babiliai, 7131 So. Mozart 
st., yra seni Naujienų ir kitų 
progresyvių laikraščių skaityto­
jai, priklausą įvairioms drau­
gijoms ir klubams. Drg. D. Ba­
bilius yra ir Lietuvių Socialis­
tų Centralinės kuopos narys, 
mylintis savo gimtinį kraštą 
Lietuvą, lankąs progresyvius 
parengimus, koncertus, vaka­
rienes ar prakalbas.

Pašaukė Seną Petrą ir atsi­
naujino Naujienas, ir abudu 
su žmona įsirašė į Chicagos 
Lietuvių Draugiją. Ačiū se­
niems pažinties draugams už 
tokį gerą. tipą.

Wm. Danta, 2433 Wz. 69th 
st., užlaiko bučernės ir gro- 
sernės biznį, kur visados ran-* 
dasi didelis pasirinkimas Švie­
žio maisto reikmenų, kaip mė­
sos, taip ir daržovių, už priei­
namas kainas ir teikiamas ma­
lonus patarnavimas.

Yra senas Naujienų skaity­
tojas ir rėmėjas. Atsinaujino 
Naujienas metams laiko.

& &
J. Vaičiulis, 2617 W. 71st st., 

amatu yra čeverykų taisytojas, 
gerai patyręs savo amate. Tu­
ri geras čeverykams taisyti ma­
šinas ir gerai darbą atlieka -už 
prieinamas kainas. Kam reikia 
čeverykus taisyti, neužmirškite 
gerą tautietį.

Yra senas Naujienų skaity­
tojas ir rėmėjas, atsinaujino 
Naujienas.

* * *
J. S. Paulius, 2415 W. 69th 

st., daug - metų nuosavame na­
me užlaiko Hardware krautu­
vę, kur visados yra didelis pa­
sirinkimas ’visokių reikmenų, 
kokios tiktai randasi Hardware 
krautuvėse, už prieinamas kai­
nas.

Drg. J. S. Paulius yra senas

įteikė po šimtą dolerių kaipo 
Kalėdų dovaną.

Beje, jie atsinaujino “Naujie­
nas” visiems metams.

—o—
iP-as Jonas Ripalius išvažiavo 

į Detroitą atostogų. Nusitaręs 
ten pasilikti iki pavasario ir Ve­
lykoms grįžti namo.

P-as Ripalius yra apsukrus 
ūkininkas; vasdrą jis dirba kai­
po dailidė, o žiemą ilsisi. Jis ir­
gi atsinaujino ‘-‘Naujienas.”

—Marė Dundulienė

Naujienų skaitytojas ir rėmė­
jas. Atsinaujino Naujienas.

* * *
Bill Thomas, 9912 So. Vin­

cennes avė., užlaiko tavernos 
biznį, kur visados randasi di­
delis pasirinkimas geros rūšies 
degtinės, vyno, alaus ir teikia­
mas malonus patarnavimas vi­
siems.

Yra senas Naujienų skaity­
tojas ir rėmėjas; Mrs. Thomas 
yra ir Chicagos Lietuvių Drau­
gijos narė. Atsinaujino Naujie­
nas.

«
Antanas Bielinis, 122 East 

105th st., nuosavame name daug 
metų užlaiko tavernos biznį, 
kur visados randasi didelis pa­
sirinkimas geros rūšies degti­
nės, vyno, alaus ir teikiamas 
malonus patarnavimas visiems.

Yra seni Naujienų skaityto­
jai ir rėmėjai. Drg. A. Bielinis 
nesijaučia su sveikata geriau­
siai, ir jau ilgokas laikas kaip 
nedirba tavernoje. Atsinaujino 
Naujienas.

Wm. Žilius, 408 W. 103rd st., 
užlaiko tavernos biznį, kur vi­
sados randasi didelis pasirinki­
mas degtinės, vyno, alaus ir 
teikiamas malonus patarnavi­
mas.

Yra seni Naujienų skaityto­
jai ir rėmėjai, taippat ir visa 
šeima Chicagos Lietuvių Drau­
gijos nariai. Atsinaujino Nau­
jienas.

JK
Paul Endžiulis, 430 West 

Pershing Rd., yra ex-karys. Jis 
ilgoką laiką išbuvo Europoje, 
Franci jo j e ir Vokietijoje.

Karui užsibaigus, jis sugrį­
žo namo sveikas pas savuosius, 
seserį D. ir švogerį Walter Na- 
trimus ir perėmė tavernos biz­
nį vėl atgal sau. P. Endžiulis 
nuosavame name užlaiko taver­
nos biznį, kur visados yra di­
delis pasirinkimas degtinės, vy­
no, alaus ir teikiamas malonus 
patarnavimas.

Atnaujino Naujienai savo se­
seriai Mrs. D. Natrimas, kaipo 
Kalėdų dovaną. Yra pagirtina 
dovana.

Pranešu visiems rėmėjams, 
draugams ir bendrai lietuviams:

Daugelis esate pasižadėję į- 
rašyti i Chicagos Lietuvių 
Draugiją per mane (ar davę 
prospektų įrašyti) savo šeimos 
narius — sūnus, kurie karo me­
tais tarnavo Dėdės Šamo kari­
nėse jėgose, taipgi kitas savo 
gimines ar draugus, šie pro­
spektai, bent kai kurie iš jų, 
gal jau atpuolė, bet daugelis 
gali dar būti gerų, tiktai prie 
jų reikia daugiau padirbėti.

Kurie užjaučiate Senam Pe­
trui, tai prašau tamstų drau­
giškumo : norėdami patys įsi­
rašyti ir turintieji prospektų 
pašaukite mane, o aš su mielu 
noru atvyksiu į tamstų namus 
ir įrašysiu į Chicagos Lietuvių

REIKALINGAS

Chandelier Maker
Patyręs vyras prie sudėstymo smo­
ker stands dalių; turi mokėti, 
kaip sudėti, išgrįžti ir tap white 
metal castings darbo. Reikia tokio, 
kuris pirmiau yra dirbęs prie grin­
dinių lempų darbo.

GERAS MOKESTIS 
ir geros darbo sąlygos.

MĄŠTERCRAFT 
Machine Products
216 N. Clinton St.

6-tas aukštas.

HANDY MEN 
Geros Progos

Pagelbėti prie namo apžiūrėjimo. 
Patyrusių arba nepatyrusių. 

GERAS MOKESTIS 
Nuolatinis darbas.

ATEIKITE ŠIANDIEN!
YELLOW CAB CO.

57 E. 21st St.
REIKALINGAS

Assistant Foreman
Mechaniškai nusiteikęs vyras.

Patyręs prie sudėstymo dalių. 
Atsakomingas žmogus, vedęs, tarpe 

30 ir 45 metų amžiaus 
pageidauiamas.

GERAS MOKESTIS 
ir geros darbo sąlygos. Atsišaukite:

MASTERCRAFTERS 
CLOCK & RADIO CO. 

216 N. Clinton St. 
6-tas aukštas.

Ar jūs ieškote gero 
uždarbio ir saugumo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI KELETĄ DARBŲ

DŽENITORKOM
Uždirbsite 721/2c. į valandą 

iš pat pradžios 
77’/2C. į valandą po 3 mėnesių 
82 % c. į valandą po 6 mėnesių.

Valymo darbas moterim 
visose miesto dalyse

Darbo valandos: 
5:30 po pietų iki 12 nakties.

ATSIŠAUKITE:

Illinois Bell 
Telephone 
Company

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 

STREET FLOOR 
309 W, Washington St.

REIKIA JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
merginų dirbti banke. Dėl plates­
nių informacijų pašaukite CANal 
8500 arba rašykite adresu:

Box No. 1946, 
1739 South Halsted Street 

CHICAGO 8, ILL.

REIKTA
BUS BOYS

Darbas rytais.
Sekmadienį nereikia dirbti.

Turi atrodyti tvarkingai, gražiai 
ir švariai.

HARDING’S, 68 W. MADISON

REIKIA
NAKTINIŲ VALYTOJŲ 
9:30 vakaro iki 5:30 ryto, 

šeštadienį naktį nereikia dirbti. 
Uniformos ir valgis parūpinta.

HARDING’S, 68 W. MADISON

PRINTER-OPERATOR. $225 plus 
bonus, vesti apskrities sostinės sa­
vaitraščio dirbtuvę. 2 valandų ke­
lionė į Chicagą, arti 3 dideli eže­
rai. Republican, Knox Indiana.

REIKIA MAŠINISTŲ
Tiktai 1-mos klasės. Visokiam dar­
bui shoo work. General Mechanical
Co., 430 So. Green St.

REIK AT,TNG AS VIDUTINIO am­
žiaus VYRAS. Pastovus darbas, ge­
ras mokestis; galima gauti ir kam­
barį i ei pu norima. ’ z

DIVISION ST. BATH HOUSE 
1916 W. Division St.

REIKTA
NAKTINIO PEČKURIO

Šiltnamy (green house) 
Vienas boileris su stokeriu

KROWKA BROS.
5442 N. Western Ave.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Darbim^ Reikia

TAVERNOS BIZNIS, reikalauju 
pagelbininko a(rHa pagel-hininkės, 
pusininko arba parduosiu gal ir su 
namu. Gera vieta. Vienam per sun­
ku be‘ patyrimo. 564 W, 18th St.

PERSONAL 
Asmenų^ Ieško

NORĖTUME , kad lietuvių šei­
myna galėtų prižiūrėti 31/2 metų 
amžiaus mergaitę. Rašykite taip: 
Box 2947, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

Draugiją, nes draugijai reikia 
jaunų ir gerų tautiečių narių.

Visiems, kurie nors kokį biz­
nį darėte per mane, įsirašėte į 
Chicagos Lietuvių Draugiją, ar 
davėte Naujienoms garsinimą, 
atsinaujinote ar užsirašėte Nau­
jienas — visiems tariu širdin­
gą ačiū. Reikalui priėjus šau­
kite laišku arba telefonu CANal 
8500. — Senas Petras.

"NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RASTUS.

REMK1TE TUOS. KULTE
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

PERKAM, parduodam namus, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiam nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
4457 So. Talmpn Avenue.
Telefonas Virginia 1662 

arba REPublic 10255

NAUJI BARGENAI
4-rių kambarių užbaigtas naujas 
bungalow. $9,500. 5-ių kambarių 
bungalow, užbaigtas. $12,000. 4-ių 
flatų mūrinis. $10 000. šiaijS turi­
me didelį pasirinkimą mažesnių ir 
didesniu nuosavvbiu.

Z. S. MICKEVICE, 
4038 Archer Avė. LAFayette 6719

MARQUETTE DISTRIKTE 
65th ir Campbell

Ar jūs ieškote ko nors nenaprasto? 
ši stuba turi VISKĄ, ko tik jūs no­
rite ir dar daugiau. 6 kambarių 
bungalow su 5 kambarių moderniš­
kų English basement’e flatu, su pri­
vatišku įėjimu. Olyva šildomas. Tai 
svajonių namas dar ir su pelnu. 
Greitam .oardavimui; išvažiuoja iš 
miesto. Matyti galima tiktai susi­
tarus. Tel. HEMLOCK 6506.

2 PLATŲ mūrinis, 1—6, 1—5. 
Copper gutters, slate stogas. Mūri­
nis garažas. Savininkas 3402 So. 
Marshfield, 2 aukštas.

PARDAVIMUI — 6 kambarių 
stuba, vonia, Kankakee mieste. 150 
nėdų biznio gatvele ir vieškelis. $5,- 
000 cash. Puikiausioj apylinkėje 
bile kokiam bizniui. Savininkas 
George Rivard, 155 N. Dearborn 
Kankakee, Ill.

FURNITURE-FIXTURE WANTED 
_________Reikia Rakandų__________ 

NAUJOS BATTERIES 
6 IR 12 VOLTŲ; 

tinka trokams ir 
pasažieriniams 
automobiliams.

TRIANGLE 10576
FURNISHED ROOMS —TO RENT 
____ Gyvenimui Ka mbariai______
RENDON APŠILDOMAS furni- 

šiuotas kambarys suaugusiai porai 
arba pavieniui vyrui, kurie galėtų 
padėti prižiūrėti pečių. J. Bertulis, 
3810 W. 14th St. Tel. CRAwford 
6907.




